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VETAVO ĮSTATYMĄ MOKESČIAMS MAŽINTI
ATSTOVŲ RŪMAI VAKAR JAU 

PASISAKĖ PRIEŠ VETO
Trumanas mano, kad dar ne laikas mažinti 

mokesčius, senatas pritars prezidentui

PABALČIO VALSTYBĖS VISIŠKAI
ATSKIRTOS NUO PASAULIO

Informacijas teikia tiktai Maskvos radijas 
ir sovietų valdžios spausdinami laikraščiai

WASHINGTON, D. C., liep. 
18 d. — Prezidentas Truma­
nas šiandien vetavo ir pasiun­
tė į kongresą įstatymą mokes­
čiams mažinti. Prezidentas 
nurodė įstatymų leidėjams, 
kad dar ne laikas mažinti val­
džios mokesčius. Be to, dabar­
tinis įstatymo projektas visai 
nėra toks, kokio kraštas yra 
reikalingas.

Vos tiktai prezidento raštas 
pasiekė atstovų rūmus, pirmi­
ninkas Martin kvietė kongres- 
maniis ir liepė pasisakyti dėl 
prezidento veto. Už įtsatymo 
projektą buvo paduoti 299 
balsai, o prieš jį pasisakė 108. 
Atstovų jrūmai, reiškia, surin­
ko reikalingus du trečdalius 
prezidento vetui panaikinti.

(Pasirodo,, kad prieš prezi­
dentą balsavo 63 demokratų 
partijos atstovai. Birželio mė­
nesį atstovų rūmai negalėjo 
surinkti reikalingų dviejų treč­
dalių, tuo tarpu šiandien jie 
surinko žymiai daugiau balsų.

Dabar visų akys yra nu­
kreiptos į senatą, kuris dar 
šiandien svarstys veto klausi­
mą. Patys republikonai nesi­
tiki panaikinti prezidento ve­
to. Manoma, kad už priimtą 
projektą pasisakys 60 senato­
rių, o prieš jį balsuos 32. Re­

GRAIKŲ LAKŪNAI APŠAUDO 
BĖGANČIUS PARTIZANUS

I

Valdžia pašalino 800 tarnatuojų, kurių 
ištikimumas buvo labai abejotinas

ATĖNAI, Graikija, liep. 18 
d. — Graikų aviacija apšaudo 
bėgančius partizanus, kurie šio­
mis dienomis įsiveržė iš Alba­
nijos, sako oficialus praneši­
mas.

Komunistai, bėgdami iš Jo- 
anina srities, plėšia gyventojus 
ir degina pakeliu j e rastus kai­
mus.

Karo ministeris Stratos tvir­
tina, kad Albanijoj yra paruo­
štas naujas partizanų dalinys, 
kuris beit kuriuo momentu ga­
li įsiveržti į Graikiją.

KOMUNISTAI UŽMUŠĖ 
DAUG GRAIKŲ

Oficialus pranešimas sako, 
kad komunistai išdegino daug 
kaimų ir užmušė didoką skai­
čių visai nekaltij žmonių.

Gamila kalnų srityje buvo 
apie 2,000 įsiveržėlių, bet avia­
cija ir kariuomenė juos baigia 
iškrapštyti iš vykusių pozicijų.

Smolikas kalnuose lakūnai 
surado du komunistų batalijo- 
nus, juos gerokai apdaužė.

Bulgarija pritaria
• sovietų pozicijai

LAKE SUCCESS, N. Y., liep. 
18 d. — Bulgarų atstovas M. 
Mevorah šiandien gana ilgai 
kritikavo J. Valstybių pasiūly­
mą pasiųsti nuolatinę komisi­
ją į Balkanus.

Jo kalba beveik nieltu nesi­
skyrė nuo Gromykos, Langės ar 
Jugoslavijos atstovų.

šiandien Langė pareiškė, kad 
kalbėtojų sąrašas Taigtas, an- 

publikonų partijos vadovybė 
jau suskaičiavo visus senato­
rius, su daugeliu kalbėjosi, 
bet nesitiki surasti reikalingo 
skaičiaus.

Mokesčiu mažinimo klausi­
mą republikonai naudos rin­
kimų kampanijos metu. Re­
publikonai norėjo pasakyti 49 
milijonams mokesčių mokėto­
jų, kad jie sumažino mokes­
čius, bet dabar pasakos, kad 
prezidentas neleido mokesčių 
sumažinti.

Savo rašte kongresui prezi­
dentas sako: “Priimtą įstaty­
mo projektą aš skaitau nesvei­
ku ir nesaugiu, jis taip pat 
nėra teisingas. Geras įstaty­
mas mokesčiams mažinti pri­
valėtų žymiai daugiau paleng­
vinti mokesčių naštą mažai 
uždirbančioms grupėms.”

Šiandien prezidentas pasi­
rašė įstatymą, kuris ateinan­
čiais metais leidžia laivynui 
išleisti $3433,046,100. Įstaty­
mas leidžia laivyno tarnyboje 
laikyti 395,000 jūrininkus ir 
43,000 karininkų. Prezidentas 
prašė skirti didesnę sumą, bet 
kongresas numušė 244 milijo­
nus dolerių.

Be to, naujai pasirašytas 
įstatymas leidžia išleisti 248 
milijonus dolerių naujiems 
lėktuvams įsigyti.

tradienį bus aptariami Ameri­
kos ir sovietų pasiūlymai dėl 
Graikijos.

Valdžia pavarė 800 
tarnautojų

WASHINGTON, D. C., liep. 
18 d. — Paskutiniais 9 mėne­
siais 6 valdžios departamentai 
atleido 8C0 tarnautojų, kurių 
ištikimumas buvo abejotinas.

Vien tiktai iš karo departa­
mento atleista 760 tarnautojų.

Iš agrikultūros departamento 
atleisti 2 tarnautojai, iš pre­
kybos — 3, iš darbo — 5 ir 
iš veteranų administracijos —

Aptars vokiečių ka­
syklų reikalus

WASHINGTON, D. C., liep. 
18 d. — Britai norėjo, kad Wa­
shingtone, be vokiečių anglies 
kasyklų reikalų, dar būtų ap­
tarti finansų, maisto ir pramo­
nės klausimai, bet J. A. V. val­
džia atmetė šį pasiūlymą.

Britai norėjo, kad anglies 
klausimas būtų svarstomas 
Berlyne, bet valstybės departa­
mentas ir šį prašymą atmetė.

Britų gen. Brian Robertson 
ir jo patarėjas William Strang 
jau vyksta į Washingtoną, kad 
galėtų aptarti vokiečių anglies 
reikalus.

—Sovietų valdžia pasirašė 
naują prekybos sutartį su Ven­
grija. I

Kanados destrojeris “Mimac” jūroje susidūrė su transporto laivu ir gerokai 
susižeidė šoną, dabar jis skuba į Halifax, Nove Scotia, kad pataisytų. Transporto 
laive gyvybės neteko, keturi jūreiviai, kai “Mimac” jį palietė.

Rusai neišleidžia < 
J. V. piliečių

AVORCESTERTMass., liep. 
18 d. — Sovietu valdžia neiš- G
leidžia J. Valstybių piliečių, 
—šiandien legijonieriams pa­
reiškė Massachusetts guberna­
toriaus pavaduotojas Arthur 
W. Coolidge.

Amerikoje gimusi čarnec- 
kienė ir penki josios vaikai 
negali išvažiuoti iš sovietų 
teritorijos.

Mrs. Valdemaras Čarneckis 
yra buvusio Lietuvos premje­
ro žmona, bet ji gimė Worces- 
ter’yje. Už Čarneckio ji ištekė­
jo 1923 metais.

VALSTYBĖS DEPARTA­
MENTO INTERVENCIJA
Čarneckienės sesuo, gyve­

nanti Worcester’y j e., pareiškė, 
kad visi Čarneckių vaikai gi­
mė užsienyje, bet kiekvienas 
jų yra užregistruotas Ameri­
kos ambasadoje ir Washting- 
tone.

Paaiškėjo, kad rusai pagro­
bė Čarneckį ir išvežė į kitą 
stovyklą, atskirdami tėvą nuo 
žmonos ir vaikų. Valstybės 
departamentas kelis kartus 
bandė įsikišti, bet sovietų val­
džia trukdo.

J. A. Valstybių ambasada 
yra pasiruošusi išduoti jai rei­
kalingus dokumentus, kai ji 
pasieks ambasadą. Ambasado­
rius keturis kartus kreipėsi į 
sovietų valdžią, prašydamas 
leisti jai atvykti į ambasadą, 
bet rusai neleidžia. Mrs. Stan­
ley Kairiukštienė taip išvežta 
į Sibirą, kartu su ja yra ir jo­
sios 15 metu duktė, 
r------------------------------ -------- v

Mongolai veržiasi 
į Kiniją

NANKING,, Kinijai, liep.
18 d. — Ginkluotų žmonių 
būriai ir vėl pradėjo veržtis 
į Sinkiango provinciją, sa­
ko oficialus kiniečių prane­
šimas.

Orutinės Mongolijos ka­
riai pasiekė 65 mylių nuo 
sienos gulinčius miestelius 
ir kaimus.

Wulanjenlohai miestelyje 
įsiveržėliai jau sudarė savo 
centrą ir nesirengia kraus­
tytis, kiniečiai ir vėl bus pri­
versti vartoti karo j ė g ą. 
Praeitą mėnesį mongolai 
buvo įsiveržę į Tihwa sritį, 
tada 120 jų neteko gyvybės.

L_________________________ >

18 d. — Karas su sovietų Ru­
sija gali prasidėti bet kuriuo 
momentu, —* šiandien pareiškė 
republikonų atstovas Eaton, ku­
ris pirmininkauja atstovų rū­
mų užsienio reikalų komisijai.

— Marshallo planas priver­
tė rusus nusiimti savo kaukes, 
— sako Eaton.,

— Iki šio meto Graikijoj sve­
timšalių nebuvo, bet dabar 
Graikijoj jau atsirado ginkluo­
tų užsieniečių.
AMERIKA PRIVALO RIMTAI 

PASIPRIEŠINTI
— Amerika dabar privalo pa- 

'sipriešinti ir ginti tvirtovę; jei­
gu ne, tai Rusija viską per­
ims, — sako Eaton. — Jeigu 
Rusija užims Graikiją, tai vi­
sos žmonijos likimui gresia pa­
vojus.

Eaton prašė atstovų rūmus 
leisti kongresui pasiųsti komi­
tetą į užsienį, kad galėtų iš­
tirti ten susidariusias sąlygas.

Eaton nori sudaryti 19 asme­
nų komitetą, kuris turėtų tei­
sę važiuoti bet kurion pasau­
lio vieton ir ištirti ten susida­
riusias sąlygas.
DENHAM PRIŽIŪRĖS TAFT- 

HARTLEY ĮSTATYMĄ
Prezidentas Trumanas pasky­

rė republikoną Robert N. Den­
ham į darbo santykių komisi­
ją.

Denham tuojau pareiškė įsi­
tikinimą, kad kongreso priim­
tas Taft-Hartley įstatymas bus 
vykusiai tvarkomas ir duos ge­
rus rezultatus.

Jis mano, kad darbo ir ka­
pitalo santykiai išryškės žymiai 
greičiau, negu daugelis mano. 
Denham nemano, T<ad reikalin­
gas “caras” darbininkų arba 
darbdavių reikalams tvarkyti.
{ĮSTATYMAS APIE PREZI­

DENTO PAREIGAS
Trumanas šiandien pasirašė 

kongreso priimtą įstatymą pre­
zidento pareigų sekmei tvarky­
ti.

Senas įstatymas prezidento 
pareigas būtų pavedęs sekreto­
riui Marshallui eiti, jeigu Tru-

Jūroje Nukentėjęs Laivas

Vokiečių savaitraštis ūkio ir politikos klausimams “Epoche” 
paskelbė 1947 m. birželio 8 d. Nr. straipsnį apie padėtį Pabalti­
jo valstybėse. Ten sakoma:

“Tur būt ne su vienu Europos kraštu Vakarai neturi ma­
žiau ryšių kaip su trimis Pabaltijo valstybėmis. Ten nėra jokių 
diplomatinių misijų, jokių užsienių korespondentų, o susižinoji­
mas laiškais yra suvaržytas iki minimumo. Vienintelis žinių šal­
tinis yra Maskvos radijo žinios, rusų laikraščiai ir keli atsaky­
mai į laiškus į užsienius.”

Nušvietęs tų kraštų paskutines tris okupacijas, laikraštis 
rašo:, • 1

"T

- KARAS SU RUSIJA GALIMAS BET 
KURIUO MOMENTU, - SAKO EATON 

Prezidentas paskyrė republikoną Denham 
darbo santykių komisijos patarėju

WASHINGTON, D. C., liep. .manas būtų negalėjęs baigto 
skirto laiko.

Tuo tarpu pagal naują įsta­
tymą fokiame atsitikime pre­
zidento pareigos atitektų atsto­
vų rūmų pirmininkui Joseph 
Martin, republikonų partijos va-
dui.

Žydai priešinasi bri­
tų jūrininkams

JERUZALĖ, Palstina, liep. 18 
d. — (žydai vartojo ašarines 
dujas, dūmų bombas ir kito­
kias priemones prieš britų jū­
rininkus, kai šie bandė įlipti į 
“Exodus 1947” laivą.

Britai taip pat buvo priver­
sti vartoti ašarines dujas.

Penki britų karo laivai at­
lydėjo “Exodus 1947” į Haifa, 
kur 4,500 žydų bus perkelti į 
kitus laivus ir nugabenti į Cy­
prus salą.

Tito atmetė antrą 
J. V. notą

WASHINKTON, D. C., liep. 
1 8d. — Jugoslavijos valdžia 
vakar atmetė antrą J. Valsty­
bių nota dėl italų laivų, pa­
grobtų Triesto srityje.

J. Valstybės reikalauja ati­
duoti 9 italų transporto lai­
vus, tuo tarpui Tito minėtus 
laivus skaito karo grobiu. Ju­
goslavijos valdžia stebisi, kaip 
J. Valstybės drįsta dar kartą 
kelti ši klausimą, kada pats 
“maršalas” jį jau skaito likvi­
duotu.

Valstybės departamentas 
ruošią naują notą. Jugoslavi­
jai.

—Abejojama, kad naujai iš­
rinktas Irano parlamentas pa­
tvirtintų aliejaus sutartį su So­
vietų Sąjunga, dauguma išrink­
tų narių yra priešingi komu­
nizmui.

ZKT’fee o RAS
Giedras, vėsus.
Saulė teka — 5:32; leidžiasi 

— 8:22'.

BALTIEČIUS VEŽA RUSIJOJ, 
O PABALTIN — RUSUS
Dar prieš rusams grįžtant į 

Pabaltijo valstybes, iš ten pa­
bėgo 30,000 pabaltiečių į Šve­
diją, o virš 300,000 gyvena kaip 
tremtiniai Vokietijos Vakarų 
zonose, arba Austrijoje.

Dalis sveikų laikomi dar Rau­
donosios Armijos daliniuose, o 
daugelis vyrų ir moterų, kurių 
negalima tiksliau apibūdinti, 
randasi Sovietų Rusijos gilu­
moje ir varomi į darbus. (1945 
m. paskutiniais mėnesiais, Mas­
kvos radijo žiniomis, vien iš 
Lietuvos buvo išvežta 83,000 
savanorių darbininkų.) Tas mil­
žiniškas žmonių nuostolis buvo 
atpildomas proteguojama rusų 
imigracija, ypač valdininkų 
technikų ir darbininkų.

Vilniuje esą apsigyvenę 30,- 
000, Kaune 70,000 naujų pilie­
čių, kai tuo tarpu Talline, kur 
gyveno 140,000 gyventojų, jau 
rusų gimimai susilygina su es­
tų gimimų skaičiais.

OKUPANTAI BANDO PRI­
MESTI KOMUNIZMĄ

Tarybų Sąjunga neišsižada 
savo gyventojų auklėti komu­
nistinėje dvasioje. Gyventojų 
perauklėjimas varomas visomis 
priemonėmis, nežiūrint į tai, 

kad. tos pastangos sukelia ma­
ža entuziazmo. Estijos, Latvi­
jos ir Lietuvos politinis kursas 
buvo demokratiškas Vakarų 
prasme, šiandien komunistų 
partija yra vienintelė legali par­
tija, kuri uniformuoja visą gy­
venimą.”

Paminėjus pramonės ir že­
mės ūkio nacionalizavimą, Pa­
baltijo ekonominis gyvenimas 
apibūdinamas:

“Sostinių prekybos gatvių 
krautuvių vitrinos yra tuščios, 
nes Pabaltijo kraštai kaip ir ne- 
beimportuoja. Kadaise tų kra­
štų (įskaitant ir Suomiją) už­
sienių prekyba buvo didesnė, 

Vėliausios Naujienos Į
— Senatas nepajėgė panaikinti prezidento veto, įstatymas 

mokesčiams mažinti panaikintas, republikonai nesurinko pakan­
kamo balsų skaičiaus.

— Karo sekretorius Robert Patterson atsistatydino, prezi­
dentas paskyrė gen. Kenneth C. Royal karo sekretoriaus parei­
goms. Iki šio meto Royal buvo, karo sekretoriaus pavaduotoju. 
Patterson nenorėjo pasitraukti, kol nebuvo sujungtos visos gin­
klų rūšys.

— Joanina sritin nuvykusi tarptautinė komisija nerado pa­
kankamai davinių tvirtinti, kad Graikijon būtų įsiveržusi tarp­
tautinė brigada. Nelaisvėn patekusių įsiveržėlių tarpe yra žmo­
nių, nemokančių graikų kalbos.

— Gen. Omar Bradley išvyks į Europią kariuomenės centrų 
inspektuoti. Manoma, kad jis bus paskirtas J. Valstybių štabo 
viršininku, jam duodama proga iš anksto susipažinti su padė­
timi užsienyje.

— Senato užsienio komitetas patvirtino San Lawrence upės 
projektą, bet nutarė į senatą jį persiųsti tiktai ateinančiais 
metais.

— Rumunų parlamentas atėmė neliečiamybės teisę šešiems .. 
valstiečių partijos vadams, parlamento nariams.

negu visos Tarybų Sąjungos. 
Bendrai visas gyvenimas pasi­
darė paprastenis ir mažiau ma­
lonus.
PARTIZANAI TIKI PAKAITO­
MIS PABALČIO KRAŠTUOSE

Tik nedaugelis pabaltiečių be­
sitiki, kad jų padėtis galėtų 
pasikeisti, išskyrus kai kurias 
partizanų grupes, prieš kurias 
vedama griežta kova.”

Baigdamas laikraštis aprašo 
paskutines diskusijas anglų par­
lamente Pabaltijo valstybių rei­
kalu ir klausia:

“Ar Pabaltijo valstybių sta­
tutas, kuris iki šiol nepriklausė 
prie Vakarų valstybių aršiai gi­
namų rūpesčių, jau iškilo į dis­
kusiją šviesą, ar kieta faktij 
kalba ir įvykių eiga šį klausi­
mą tebelaiko už bet kurių dis­
kusijų ribų?” , “T. G.”

—Britai pasiskolino Ameri­
koje $3,750,000,000, bet jiems 
lieka tiktai $1,300,000,000. Ki­
tus pinigus jie jau sunaudojo.

—Nevada City, . Cal., srityje 
surado laukinių žvėrių apkraus 
tytus trijų lakūnų lavonus, ku­
rie dingo gegužio 30 dieną’.

—Miunchene areštuotas Fritz 
Wiedeman, buvęs nacių konsu­
las San Francisco mieste.

—Kongreso komitetas nuta­
rė iškviesti Washingtonan 
Charles Chapliną ir apklausi­
nėti artistą apie komunistų įta­
ką filmų kolonijoj.

—Švedija pasirašė prekybos 
sutartį su diktatorių Franko, 
abi valstybės pasikeis prekėmis 
11 milijonų dolerių sumai.

—New Yorkan atvažiavo Le­
ningrado arkivyskupas Grego­
ry, kuri-s y^a pasiryžęs “suvie­
nyti” sentikių bažnyčias.

—Iš Japonijos išveš į Filipi­
nų salas 65,000 tonų mašinų 
elektros jėgainėms.



^ATOSTOGOS ANT RATUI
KELIONĖ APLINK MICHIGAN “JŪRĄ”

Rašo MIKAS ŠILEIKIS
Tėn upės žydresnės, negu dangus, 
Girioje muzika—paukščių daina; 
Vilioja į pievas ir į laukus, 
Degančios vasaros šviesi diena ...

IŠVYKOM PER WISCONSIN.

Šiais brangmečio laikais 
atostogas galima praleisti pra­
bangoje arba kukliai. Mes tu­
rėjome, kaip yra priimta sa­
kyti, “škotiškas” atostogas — 
ant ratų ir su palatka (tent). 
Man, kaipo menininkui, šito­
kios atostogos patinka geriau, 
nes gyveni žmogus po “Dievo 
stogu”, kur kas rytmetį paukš­
čiai kaip varpeliai, prikelia iš 
miego su daina. Nereikia mie­
goti iki pietų, neskauda gal­
vot* nuo ponaktinio klubo ka- 
kafonijų. Žinoma, tiems, kurie 
bijo savo šilkinių batelių su- 
vilginti rytmečio rasoje, patar­
čiau skristi į Egiptą, po datu­
lių medžiais pasėdėti, kur ka­
daise karalienė Kleopatra sė­
dėdavo, kur nėra nei beržų, 
nei tokios rytmečio rasos. Bet %
prašau neimti už gryną pini-

SAVAITRAŠTIS

ARGENTINOS
LIETUVIŲ 
BALSAS”

A. metams kainuoja
Du doleriai

.i > u ta išsirašyti per “Nau- 
h ims’’ arba tiesioginiai, 

adresuojant:
- t • • - • • ' ■

A. L. Balsas”
Ųasilla de Correo 303, 

ihi.s Aires, Argentina

gą tai, kas mums patinka ar 
patiko. Jums gali nepatikti 
tokios atostogos. Man kai ka­
da ir lietus ir audros patinka. 
Aš mėgstu polietinio azoto 
kvapsnį ir priimu tai, kas 
ateina iš “dangaus.”

Mes buvome ten, kur gelto­
sios pušys skleidžia savo suk­
čių stiprų kvapsnį tarpe am­
žinai žaliuojančio kedro šakų, 
kur balti berželiai iškilę aukš­
čiau juodalksnių viršūnių ir 
palinkę ant smiltingų ežerų 
pakraščių, ramiai snaudžia 
pasalttškoje Hiawathos žemė­
je,—antrame gale Michigano 
ežero. Oi, gražu klausyti kaip 
indėnas girioje smuiką grie­
žia. Smuikas ten skamba gra­
žiau ,negu puikiai iliuminuoto 
teatro scenoje. Jam pritaria 
vabalas arba bitelė skrisdama 
prie žiedo. Ir žmogus tuoj pa­
junti kažkokį savotišką laisvu­
mą, ramumą ir mintims randi 
poilsį. Lt. Antanas Vaivada 
man paskolino Meržeskovskio 
knygą “The Romance of Leo­
nardo da Vinci”, bet aš neno­
rėjau jos ten skaityti, nei apie 
nieką galvoti, norėjosi tiktai 
gėrėtis aukštomis pušimis, 
baltais beržais ir tankiu kaip 
kanapės mišku, tuo mišku, 
kuris yra atskirtas nuo civili­
zacijos ir užmirštas.

“Hiawathos žemėje” (Upper 
Peninsula) tebestovi amžinos 
girios, apgaubusios žuvingus 
ežerus, kuriuos lanko tiktai 
laukiniai žvėrys, kai nori ger­
ti. Ūkininku ten beveik nėra. 
Galima užtikti tiktai vieną ki­
tą trobelninką, pasilikusį ten 
nuo to laiko, kai girios buvo 
kertamos. Jis ten ir dabąr te­
begyvena, kerta ir skuta ked­
ro stulpus. Prie didesniųjų ke­
lių yra turistams mažų namu­
kų ir kai kur gaso stočių. To­
liau į Lakę Superior,—tankūs 
miškai ir prastesni keliai.

Mes gi su' savo palatka va-

NELAUKITE
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENER ALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I 

UNIVERSAL 
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jiisu indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

žinodami stovyklavome valsti­
jos parkuose. Birželio 29 d. 
mūsų pirmas sustojimas buvo 
J. W. Wells State Park, 32 
mylios šioje pusėje Escanabos. 
Visai netoli nuo Cedar upės. 
Šis parkas yra gražus, didelis 
ir puikiai įrengtas, prie pat 
Green Bay ežero. Nauji, geri 
trobesiai, ugniakurai, pečiu­
kai, prausynėse veidrodžiai ir 
kiti patogumai — turistams ir 
stovyklautojams kaip namai. 
Parkas paliai ežerą užima be­
veik tris mylias ilgumo. Už 
poros mylių į žiemius, yra ki­
ta parko dalis, paruošta gru­
pėms stovyklauti ir laukas 
bėsbolui lošti. Giedrią dieną 20 
mylių tolumoj skersai Green 
Bay, matosi Peninsula of Wis­
consin salų iškyšuliai. Parke 
yra krautuvė. Čia galima mai­
sto nusipirkti, šiaip mokėti 
nereikia, jeigu nenori elektros 
vartoti. (Už elktros vartojimą 
savo treileryj arba palatkoj 
skaito 20c parai). Michigano 
valstija turi daug tos rūšies 
parkų ir juos gerai prižiūri. 
Pakelėse yra kas trečia-penk- 
ta mylia įrengti vadinamieji 
“Roadside Tables”, kur randi 
stalus, vandenį ir pečiukus. 
Galima sustoti, pailsėti, užkąs­
ti ir toliau keliauti.

OBELYS IR ALYVOS DAR 
ŽYDĖJO.

Mes nusistebėjome pamatę, 
kad parko aikštėje kai kurios 
obelys tebežydėjo. Alyvų krū­
mai buvo pačiam žydėjime, 
kai Chicagoje kuone prieš du 
mėnesius buvo peržydėjusios. 
Žmona prisiskynė alyvų ir ant 
staliuko vazoje jas pamerkė.

Susipažinę su parko atmo­
sfera,, su keletu ankstyvųjų 
atostogautojų, ėjome parko 
girios kėliu pasivaikščioti. 
Saulė leidosi už tamsiai žalių 
girių, lyg kokioj pakalnėj, nes 
žemė lygi, tai atrodo, kad sau­
lė nusileidžia ant eglių viršū­
nių, darydama jas dar tamses­
nėmis. Ant kelio pasirodė ke­
letas stirnų, o prieblandoje 
grįžtant mus išgąsdino aras, 
kai skrido nuo nulaužtos eglės 
per mūsų galvas. Jo sparnai 
švilpė čiūžėdami taip, kad 
mes negalėjome susivokti kas 
atsitiko. Matomai, šis didelis 
paukštis negalėjo skristi tan­
kiu mišku, tai šovė tiesiai į 
kelą per mūsų galvas taip arti, 
jog galėjo užkliūti.

Povilas Milleris, Chicagos 
Liet. Draugijos sekretorius, sa­
kė, kad jis šioje apylinkėje ži­
nąs keletą lietuvių ūkininkų. 
Mes bandėme juos surasti, bet 
netoli parko yra farmukė kaž­
kokio Strell, į kurią veda per 
tankų kedrų mišką žvyru iš­
piltas keliukas. Akmenuotoje 
dirvoje ganėsi keletas karvių, 
o prie daržinės vaikščiojo il­
gais karčiais bėras arklys. To­
liau už šios fanuos stovi tanki 
miško siena. Mus papurtė šiur­
pas, kad taip varganai atrodo 
šio žmogaus trobos ir visa ap- 
aplinka. Nutarėm nei neieško­
ti, nes vistiek nesurastum, kai 
ūkininko laukai aptverti tan­
kiais miškais.

4-TO LIEPOS IŠKILMĖS.

4-to liepos 6 vai. ryto, iš užu 
tamsaus miško kilo tamsus 
debesys ir girdėjosi griausti­
nis. O mes tą rytą buvome pa­
siryžę leistis toliau į kelionę, 
—į žiemius, žinodami, kad lis, 
skubiai susikrovėme į vežimą 
savo palaiką, “rakandus” ir 
papusryčiavę, leidomės Esca­
nabos link, nes tą pačią dieną 
norėjome pasiekti St. Ignace 
miestuką, kur į daiktą sueina 
du ežerai, būtent, Lake Michi­
gan ir Lake Huron. Lietus 
mus kliudė tiktai prie Esca­
nabos, o didysis lietus pasiliko 
pietų šone.

Iki Escanabos nr. 35 kelias 
eina paliai ežerą. Ežero pa­
kraščiuose yra daug gražių 
privatinių vasarnamių ir gel­
tono kedro rastų mažų namu­
kų turistams. Vaizdas gražus 
ir nenuobodus. Escanaboje ra­
dome puikiai papuoštus flotus 
ir eiles dviratininkų pasiruo-

I susiu su vėliavomis apvaikš-

AUJ1BN Ų-ACME Teleplipto
ILLION, N. Y. — John O’Connor, kuris pradėjo 

raginti darbininkus, kad jie baigtų streiką ir grįžtų į 
darbą, yra stumdomas. Gulintis ant žemės žmogus ne­
buvo indentifikuotas. '

čioti 4-to Liepos šventę. Apie 
pietus kituose miesteliuose 
radome ir daugiau panašių 
flotų, kurie vietomis “trafiką” 
sulėtino. Escanaboj prasideda 
naujas U. S. nr. 2 kelias, ku­
ris nuveda net iki Sault Ste 
Marie.

Išvykus iš Escanabos kelias 
nr. 2 pradeda vyngiuoti per 
gražius kalnelius ir eina že­
myn į Gladstone miestelį, pa­
liai Little Bay de Noc. Šis 
miestelis gražus, ^įetų rytų 
kalno šone. Ežero pakrantės
šioj vietoj žolėtos.

Dar prieš pietus pasiekėme 
gražų ir jau paskutinį kiek 
didesnį miestuką vardu Ma­
nistique. Diena čia buvo sau­
lėta ir šilta, šis miestukas ran­
dasi pačiame gale Lake Michi­
gan. Žemė lygi, o miestukas
žiemių vakarų pusėje lyg ap­
tvertas mišku, tiktai pietuose 
matosi Michigan, ežero iškyšu­
liai. Miestelyje žydėjo alyvos 
ir įvairios gėlės,.

INDIAN LAKE STATE PARK

Pavažiavę penkias mylias 
senu keliu, žiemių vakarų pu­
sėje nuo Manistique, radome 
Indian Lake. Čia radome ne­
mažai stovyklautojų su trei- 
leriais ir su palatkom, dau­
gumoje čia buvo tokie, kurie 
mėgsta žuvauti. Sako, čia žu­
vys labai kimba. Mes čia ne­
bandėme žuvauti, bet matė­
me, kaip kiti nešėsi kirbines 
didelių žuvų. Šis parkas labai 
gražus ir “romantiškas” poil­
sio atžvilgiu, bet yra daug uo­
dų. Trobesiai puikūs, nauji, 
yra prausynėse veidrodžiai ir 
šiltas vanduo. Parke visur 
vandens kranai. Yra graži 
krautuvė ir balkonas, iš ku­
rio pro beržų kamienus, žiū­
rint, čia pat matosi seklus, 
švelnaus smėlio ežero dugnas. 
Maudytis čia vanduo šiltas ir
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eglyne susėdę prie naujo, gel­
tonu laku dažyto stalo ir pasi­
vaikščioję po beržynus, išvy­
kome į Palms Book State 
Park, pamatyti stebuklingo­
jo šaltinio.

(Bus daugiau)

“ATEITIS”
Ateitis šokėjai rengiasi vėl 

dalyvauti tautų festivaly. Ką 
tik sugrįžę iš Kanados, pailsė­
ję porą savaičių, vėl šoks Chi­
cagos Universiteto tautų festi­
valyje rugpiūčio 2’ dieną.

Ateitis prašo lietuvius daly­
vauti šioje 'pramogoje ir pa­
remti savo atsilankymu lietu­
vių tautos vardą. Vieta ir lai­
kas bus pagarsinta vėliau. Tat 
rugpiūčio 2 d., šeštadienio va­
karo, nepamirškite.

—Vincas Samoška

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika 
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave..
MIAMI 35 FLA

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood*© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ’ 6054

tyras, kad žuvelės matosi iš 
tolo. Ežero pakraščiuose šviti 
balti beržai, kurių- kamienus 
paįvairina alksniai ir kvaps- 
ningos pavasariu žaliuojančio 
kedro šakos. Atokiau nuo eže­
ro auga didelės pušys, elgės ir 
“spruce” medžiai.

Parko viršininkas mus ma­
loniai priėmė ir kvietė pasilik­
ti, bet mes atsiprašėme, kad šį 
kartą mums tenka keliauti to­
liau. Prižadėjome atvykti ki­
tą kartą žuvauti. Pavietavome!

,.w—...... „n i ■    

viVibio-
★

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMAS

šį sekmadienį pasiklausykite 
gražių lietuviškų dainų ir ge­
ros muzikos iš stoties WCFL., 
1000 kil., nuo 9:30 vai. vak. Da­
lyvaus Algirdas Brazis ir di­
džiulis orkestras. Šie programai 
yra leidžiami Juozo Budrike di­
džiulės namų rakandų, radijų ir 
auksinių daiktų krautuvės Chi­
cagoje, 3241 S. Halsted St.

— Klausytojas.

ŽMOGAUS PADĖTIS ‘s“1’ Die?

DIEVO APRŪPINIMAS dėmes..."—1 Kor. 15:3.'

ŽMOGAUS ATSAKOMYBĖ
Dievo vaikais, būtent, tiems, kurie tiki į Jo vardą.”—Jono Ev. 1:12.

Pamaldos yra nulaikomos kiekvieną sekmadienį lietuvių kalboje 
3 vai. popiet Raymond Bažnyčios Salėje, 816 W. 31st St., Chicago 8, 
Illinois. Įžanga yra laisva.

Susipažinkite su Dievo žodžiu! Jums veltui nusiųsime Apaštalo 
Jono Evangeliją (ilustruotą gražiais paveikslais) ir mūsų mėnesinį 
žurnalą “švitūrį”, jei mums atsiusite savo vardą ir adresą. Rašykite 
debar! LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA
P. O. BOX 488 CHICAGO 90, ILLINOIS, U. S. A.
Klausykite į Dangišką šviesą—šeštadieniais 10:15 vak. WGES (1390k) 

% ' ' s

ANTRA MILŽINIŠKA PERVIRŠIO
IŠPARDAVIMO SAVAITĖ

Apatiniai ......____________   ggg
Darbinės Kelnės ______  78c
Darbiniai Žaketai _____    98c
Jūrininkų Išeiginiai Batai _________  $§.95
Armijos-I^aivyno Kojinės, 3 poros .... Sj.00
Žaketai Pertaisyti............... .    $1-95

Atvykite, pažiūrėikte, pirkite, kas jums 
reikalinga.

PILNAS PASIRINKIMAS DARBINIŲ DRABUŽIŲ, BATŲ, 
STOVYKLAVIMO REIKMENŲ, APATINIŲ, 

APSIAUSTŲ NUO LIETAUS, etc.

4216 Archer Avenue

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 6 
mėnesius 3% ’ nuošimčius ant Paid Up-Share Savings, ir 
2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai visada 
buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtonj ir smarkiai augančioj finansinėj iš­
taigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiausiai 
įrengtų, kur gausite malonu ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri­
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN
JOHN PAKEL, President

NAUJAS BENDROVĖS NAMAS

ASSOCIATION
6234 S. Western Avenue _ „„ Chicago 36, IllinoisPhone GROVE HILL 7575

Persikėlė Naujon Vieton
(Šalia Liet. Auditorijos)

Happy Hour Tavern 
STELLA SHURNAS

Savininkė

3139 So. Halsted St. 
Tel. Victory 7523

even HEALTHFUL heat
AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

__ tmGHj phone ' STE; 4 ft?)

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IB KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. BUDRIU 
-----  INC. -----  

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų Radios nuo $2(1.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektrikiniar dulkių valytuvai 

Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak. i 
Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil. 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8, Hl.
Tel. CALUMET 7237

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.



| RYŠKIOJI MENININKĖ J
Ir štai, pertekęs turtais ir be nieko 
Aš žemes vieškelius minu, minu, mi­

nu ...
Nors man praėjus tiktai skolos lieka, 
Bet mano dūšia sklidina dainų ...
Naujas dainuoju ir senas kartoju;
Kai kas ir čia ką nauja Įmatys ...

Tai Petro Babicko žodžiai. To 
paties tremtinio širdgėlos dainų 
rinkinio (“Toli nuo tėvynės”) 
kitoje vietoje jis sušunka: — 
Daina! Daina! Tu — trenftinio 
paguoda ... Vienintele! — bene 
kiekvienas iš mūsų mintim gau­
dosi įterpti. Guodžia ji šios die­
nos tremtinio vargingą neviltį 
lygiai kaip mūsų senelių vergi­
jos buitį; tai laimė būtų, jeigu 
bent mūsų nūdieniai žodžio ir 
garsų kūrėjai šio meto nuotai­
ką ir vaizdą sugebėtų įkelti į 
bendrąjį kultūrinį tautos loby­
ną, — kaip kad mokėjo pada­
ryti tai senieji dainiai prieš šim­
tą ir kelis šimtus metų.

Daina guodžiasi ir Miuncheno 
lietuviai tremtiniai. Bet per ke­
lias išeitas savaites jų paguodos 
vakarų turinys paįvairėjo vienu 
varijantu -— Vincės Jonuškaitės. 
vienos jų guodėjų, dviejų de­
šimčių profesinio darbo metų 
minėjimu. Miuncheniečiai pa­
gerbė jubiliatę taip, kaip šio 
meto sąlygos jiems leido, bet 
spontaniškai ir — užvis svar­
biausia — nuoširdžios pagarbos 
ir meilės žodžiais. Pavyzdžiui, 
viename jai įteiktame adrese 
vadovaujantys Miuncheno lietu­
viai sako: “Tamsta išaugai di­
dele, plataus masto menininke 
lietuviškoje visuomenėje. Mums

džiugu konstatuoti, kad Tamsta 
xiuo mūsų visuomenės ir jos 
dejų nenutolai. Visą savo meni­
nio gyvenimo kelią buvai ištiki­
ma tik savai tautai, savo tėvy­
nei Lietuvai .. . šiandien, kada 
mini savo meninės veiklos dvi­
dešimtmetį, gali drąsiai pasaky­
ti: pasiekiau to, apie ką svajo- 
au kaip dainininkė, kaip lietu- 
/ė imdamasi šio darbo. Tams 
tos laimėjimai yra mūsų tautos 
aimėjimai. Tamstos džiaugs­
mas yra ir mūsų džiaugsmas. 
Todėl džiaugiamės ir didžiuoja­
mės, minėdami tokią svarią me­
ninę sukakti ...” C 4-

Jeigu žmogus po dviejų de­
šimčių profesinio darbo metų 
susilaukia tokio savo visuome­
nės pripažinimo, jos žodžius jis 
tegali išklausyti sū tyro džiaug­
smo ir gilaus dėkingumo kupi­
na širdim. Išklausęs jis iš tiesų 
gali būti sugundytas tarti sau 
to adreso žodžiais: — pasiekiau 
to, apie ką svajojau . . . Bet kaip 
menininkas? Ar nors vienam 
tikram menininkui yra kada pa­
vykę sugauti savo svajonę?

Mes tuo abejojame. Ir dėl to 
tad su tikru smalsumu klausė­
mės menininkės Vincės retro- 
specinės “išpažinties.” Į savo at­
iminimus ji mus įvedė nuolai- 
Ižia šypsena. — Savo menines 
svajones pradėjau pirmajame 
remtinės gyvenime, — ėmė ,pa- 
takoti jinai. —- Tai buvo Voro­
neže 1916 metų sausio 5 ir 6 
dieną, per lietuvių mokinių

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ.
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VALSTYBĖS APDRAUSTOS
Visų šėrų sąskaitos apdraustos iki $5,000.00 Apyvarta Dividendų 
per Jungtinių Valstijų Valdžios Agentūrą.

ŽEMIAUSIA RATA—MORGIČIAI—GREITAS PATARNAVIMAS

PUBLIC SAVINGS
» AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO
1610 West 63rd Street Phone: Republic 6604 h-...——  ............... . ................

□ > entę.-v 1 onus uienoniij ls, Vc- 
lionies Nacevičiaus choro na­
rys, pirmąkart, pasirodžiau kaip 
keturiolikos metų ‘‘solistė.” Ma­
no svajonės tuomet dar neįsten­
gė išryškėti, bet klausovų nuo­
laidumas mano balsui (daina 
buvo “Sunku man gyventi”) ir 
tolimesnis eksponavimas manęs, 
kai solistės, visokiausiomis vie­
šo pasirodymo progomis su 
“Grybais,” “Trim berželiais” ir 
Kitomis dainomis itin stiprino 
mano “menkumo kompleksą,” 
ir nejučiomis man tos svajonės 
pagimdė jau tikrą pagundą: no­
rą pasimokyti, kaip reikia tikrai 
dainuoti. Toji pagunda ėmė ma­
ne vedžioti į profesinius kon­
certus Voronežo Muzikos Mo­
kykloje, o 1917/18 mokslo me­
tais, nuo gimnazijos pamokų 
atliekamomis valandomis, — ir 
į jos klases, jau kaip mokinę. 
Bet grįžusi į Lietuvą pasidariau 
Surdegiu mokytoja, paskui Kau­
no valdininkė Žemės Ūkio Mi­
nisterijoje ir buvau tikra, kad 
tos mano voronežinės svajonės 
pasilaidojo kaip nereikšmingi 
epizodai — lygiai kaip senesnio­
ji vokalinė “veikla” Subačiaus 
bažnytiniame chore pas vargo­
nininką Baltrušaitį ar Panevė­
žio gimnazistų chore pas Pau­
lauską. Bet atsitikimas mano li­
kimą grąžino į senąjį kelią. 
Grįždama į Lietuvą aš atsitikti­
nai giedojau Polocko bažnyčio­
je, ir ten mane išgirdo J. Tallat- 
Kelpša. 1919 metų rudenį suti­
kęs mane Kaune, jis pasiūlė 
man dainuoti vaidilutės partiją 
jo statomoje M. Petrausko “Bi­
rutėje,” ir po to debiuto aš vėl 
pasidariau nuolatinė visokių 
Kauno 'vokalinių pasirodymų 
solistė. Netrukus atėjo J. Nau- 
jalini pagerbti koncertas Rotu­
šės salėje, jame aš atlikau jo 
“Lopšinę” ir ką tik parašytą 
“Maldą,” ir K. V. Banaitis sa­
vo recenzijoje paprašė visuome­
nės dėmesio mano balsinei me­
džiagai. Po to dainavau Kazio 
Binkio “Vejos” krikštynose, ir 
tą vakarą Tallat-Kelpša su Nau- 
jaliu įkalbino mane važiuoti į 
Berlyną mokytis dainavimo. 
Tallat-Kelpša suorganizavo ir 
pinigų kelionei: Ateitininkų 
Fondas paaukojo 500 auksinų, 
M. Yčas uždarame voke įteikė 
1,000 prancūzų ir 100 šveicarų 
frankų, ir taip 1920 metų sau­
sio mėn. atsiradau Berlyne, o 
kovo mėnesį buvau priimta stu­
dente į “Staatl. Akademische 
Hochschule f tier Musik.”

—Nuo to laiko mano svajo-

jU į YiSo/uvkLį ... i -.1 VuVlJ ilaU-j J 
pašalpa; o paskui atėjo jau ir 
valstybinė stipendija.

Kieta Berlyno tikrovė mane 
pamokė, kuo turi būti pamušta 
kiekviena romantinė svajonė, ir 
todėl mano meninis kelias man 
ten atrodė labai miglotas. Prof. 
Albert Fischer, mano dainavi­
mo mokytojas, į operą žiūrėjo 
kaip į vulgarųjį meną, kalbino 
mane pasirinkti koncertinę bei 
oratorinę karjerą, tąja krypti­
mi jis vedė savo mokslą ir, ži­
noma, mažai tegalvojo apie mū­
sų krašto sąlygas ar apie tai, 
kad aš buvau Lietuvos valstybės 
stipendijatė. Kur prof. VFischer 
ir Berlyno muzikinis gyvenimas 
būtų mane nuvedę — šiandien 
jau nebegalėčiau spręsti, bet po 
kelerių metų mano sveikata 
taip pašlijo, jog gydytojų pata­
rimu būtinai turėjau išvažiuoti 
į pietus, ir tokiu būdu 1923 me­
tais atsiradau Romoje pas prof. 
Einarą Feyringą.

—Italija ir opera juk vos ne 
sinonimai, todėl Romoje studi­
javimas operų pasidarė pačiu 
pirmuoju mano uždaviniu, o 
operinės viršūnės —- vyriausiąja 
mano svajone, nors — užtai dė­
koju Dievui — prof. Feyring 
koncertinio meno taip pat ne­
niekino ir, sprendžiant iš kriti­
kos atsiliepimų, sėkmingai pa­
ruošė mane koncertiniam de­
biutui — 1925 metų pavasarį 
Romos Filharmonijos salėje. Po 
to vasarą atėjo profesinis debiu­
tas ir Lietuvoje (Palangoje), o 
tų pačių metų gruodžio 9 dieną 
pirmąkart pasirodžiau ir opero­
je — kaip Polina “IPikų damo­
je.” Tokis buvo mano kelias į 
profesines dainininkes. Nuo tos 
dienos apie ją tegali kalbėti kri­
tika — publikos ir profesinė.

—Šiandien mintim peržvelg1 
dama išeitąjį dvidešimtmetį tiek 
tegaliu pasakyti, kad tai buvo 
didelio, uolaus darbo tarpes. Vi­
są laiką ne tiktai daug daina­
vau, bet ir mokiausi, kur tik ga­
lėjau (pav. 1928 m. Milane pas 
garsųjį Marijų Sammarcą). Im­
damasi ruošti kiekvieną naują 
partiją ar dainą, aš visada susi­
darydavau jos tobuląjį vaizdą
— žinodama, pagal savo kiek­
vieno meto meninį subrendimą
— ir savo interpretacija steng­
davausi jį perteikti; tačiau, de­
ja, jis vis nepermaldaujamas 
tedunksodavo man kažkur giliai 
krūtinėje, vis neramus viduj 
plazdeno, ir aš jį nešiodavausi 
viena sau kaip svajonę — vis 
bejėgė, vis trūkstant! pakanka-

Powers, 
And The Glory

A FORMER POWERS MODEL, 
Dorothy Patrick was signed by 
M-G-M without a screen test 
when executives saw her appear­
ing with a Little Theatre group 
in Hollywood. Recently seen in 
“Till the Clouds Roll By,” Doro­
thy now has an important role 
in “Alias a Gentleman.”

bene geriausiai apibūdinčiau vi“ 
sas savo menines pastangas ... 
Ar su manim nesutinkate? Ne­
kratykite galvos. Aš jums duo­
siu vieną pavyzdį. Štai publika 
Lietuvoje mano vardą kažkodėl 
automatiškai siejo su Carmen 
vaidmeniu. Aš ir Carmen jiems 
bene sinonimai. Savo lietuvišką­
ją publiką aš itin myliu. Gal 
būt, daugiausiai už viską. Jos 
nuomonė todėl man itin brangi, 
ir dėl to sąžinė mane dar la­
biau graužia. Tą operinį perso­
nažą aš puoselėjau, kiek man 
laikas ir patyrimas leido; kas­
met stengdavausi jam ir voką- 
liai ir vaidybiškai duoti ką nors 
nauja, bet šiandien prisiminus 
man atrodo, kad aš savo gerbė­
jus tik viliojau, kad jiems ro­
džiau tik blizgučius vietoje tik­
rojo meno ... Ir taip šiandien 
man atrodo bemažne kiekviena 
mano sukurta interpretacija, to­
dėl tad jaučiuosi savo publikai 
daug ko skolinga. Jubiliatė su­
simąsto ir giliai atsidūsta. — 
Šiandien man rodos, jei aš tu­
rėčiau jėgų dirbti dar dvide­
šimt metų, tai tada man gal pa­
vyktų išvilioti visa tai, ką ne­
šiojuos krūtinėj ..

—o—
Meniniai vaizdai, savo tobulu­

mu atitinką kiekvieną meninin­
kės brandumo tarpą, be persto­
jo neramiai plazdenantys krūti­
nėje ... Tikresnio apibrėžimo 
niekas nebūtų sutaisęs Vincės 
Jonuškaitės asmenybei. Jos kū­
ryba — ne istorija, bet mumy­
se gyvenanti, tvirtai pulsuojanti 
kronika. Ryškiausieji jos sukur­
ti operiniai, tipai: Mignon (op. 
“Mignon”), Carmen, Ulrika

na (“Boris Godunov”), Dalila 
(“Samsone ir Dailioje”), Žer- 
mena (“Kornevilio varpuose”), 
Grovienė ir Polina (“Pikų Da­
moje”), Laura (“Giocondoje”), 
Ragana (“Undinėje”), Babari- 
cha (“Care Šaitane”), Perikola 
(“Perikoloje”) dar gyvi mūsų 
teatrų atmintyje, Jos, kaip ope­
rinės dainininkės, meną matė ne 
tiktai Lietuva, bet ir Ryga (Na­
cionalinėje Operoje), Talinas 
(“Estonijoje”), Praha (Tauti­
niame Teatre “Narodni Divad- 
lo”), Paryžius (garsiosiose ope­
rose “Grande Opera” ir “Opera 
Comique), Buenos Aires (di­
džiausiame pasaulio teatre “Co­
lon”), ir tų miestų kritikos 
įvertinimai dar iki šios dienos 
mums brangūs kaip lietuviško­
jo operinio meno pasiekimų įro­
dymai.

Jos vaidybiniai gabumai kri­
tikų būdavo iškeliami kiekviena 
proga (juose ir reikia ieškoti 
jos sukurto Carmen tipo popu­
liarumo paslapties). Tokie vaid­
menys, kaip Azucena, Dalila ar 
Charlotte jai vėl leido rodyti 
savo platų, įvairiaspalvį balsą ir 
retą jo niuansą vimo dovaną 
kiekvienoje interpretuojamoje 
situacijoje, bet mūsų kritikai, 
iškeldami visa tai, nei kartą ne­
pastebėjo vieno itin reikšmingo 
elemento jos kūryboje: jos vai­
dybinio originalumo. Pavyzdžiu 
čia gali būti kad ir jos popu­
liarioji Carmen. Vieni kritikai 
jos sukurtuoju tipu žavėjosi, ki­
tų charakterizavinie galima bu­
vo pajusti kiek atsargaus rezer­
vuotumo, bet nei vienas jų ne­
pastebėjo, kad tas josios tipas 
buvo nuolat kuriamas ne pagal 
H. Meilhac’o ir L. Halėvy’o ope­
rinį “Carmen” libretą, bet imant 
pavyzdžiu Prosper Merimėe’s 
apysakos personažą. Tą jos ori­
ginalumą iškėlė tiktai Paryžiaus 
kritikai. Tai nėra vienas atsijęs 
pavyzdys. V. Jonuškaitė yra ais­
tringa knygų rankiotoj a ir viso­
kios literatūros tyrinėtoja. Ku­
riant kastis iki pat pašaknų! — 
nėra jos kokiu nors snobišku 
racionalizmu susidaryta taisyk­
lė, bet spontaniškas jos asme­
nybės būtinumas. Kurdama 
kiekvieną operinį personažą, ji­
nai elementų ieško visų pir­
miausia atitinkamoje literatūro­
je. Pavyzdžiui, paskutinė josios 
svajonė yra sudainuoti Wagne- 
rio “Parsifalio” Kundrį; tai ke­
letą metų jinai rankiojo viso­
kias knygas, pašvęstas Gralio 
taurės riteriams; net apleisda- 
ma Lietuvą jinai svyravo, tai-

j e į vieną storą portfelį susi­
krovusi visur kaip didžiausiąjį 
turtą su savim vežiojosi, iki — 
Iš, vieno viešbučio į kitą mėto­
ma — vieną valandą su pasibai­
sėjimu pastebėjo, kad tas port-% 
felis liko kažkokio smilaus vie- 
iiiečio rankose, tur būt, dantis 
išsismailinusio lietuviškiems la­
šiniams. Ir taip liko jinai, pir­
maujanti lietuviškos dainos in- 
terpretatorė, ir be tėvynės ir be 
jos dainų. Tai neatitaisomas 
smūgis ne tiktai jai, bet ir visai 
benamei lietuvybei, nes niekas 
kitas tų dainų neturi nei dešim­
tos dalelės. Net mūsų emigran­
tai kompozitoriai bėgdami savo 
dainų nesinešė, būdami tikri jas 
rasią pas Jonuškaitę...

(Bus pabaiga)

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

Timely 
Tip 

ABOUT

T&T
COFFEE
l’ai ne tik Aukščiausios 
Kokybės Kava Chicago- 

je šiandien, bet jus 
galite naudotis , Ster­
ling T & T stikline 
kavos bonką su užsu­
kamu dangčiu kelia­
vimui, nes bet kuris 
standartinis Mason 
dangtis tinka bonkai.

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

ZELVIS & SON I 
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce 
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0038

(šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060... ■■....... ■—. .

PASIMATYKIT SU 
STANLEY L1TWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAIVIĄ ŽIEMAI

ARE YOU

WITH

nori įsigyti biznį, namą,Jauni vyrai, kurie 
progą kelionėms, kurie nori mokytis biznio ar­
ba profesijos, tokius mes kviečiame čionai! 
Daugelis vyrų ir moterų, kurie turi apdraustus 
indėlius čionai, jie taupo ateičiai reguliariu 
planu. Bile kokia pinigų suma atidarys jūsų 
sąskaitą.

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Executive Secretary

1500 So, 49th CoWt Cicero 50, Til
Phone OLYMPIC 412

S Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di-
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 

• brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

ftBet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
®negu apdrauda. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

• Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

nes pasidarė kiek konkretes­
nės... — Jubiliatės šypsena pa­
sakojant darosi kiek platesnė.—■ 
Berlyne aš iš karto ryžausi pa­
sidaryti profesine dainininke, 
nutariau baigusi mokslą įsi­
steigti savą teatrą ir dainuoti 
jame visiems lietuviams — bū­
tinai nemokamai... O gyveni­
mas labai greitai į mano svajo­
nes atsakė kasdieniniu realiz­
mu. Daugelį mėnesių Berlyne 
išgyvenau kaip tikra “paukštytė 
lengva, sparnuota” — lengva 
man buvo gatvėmis pusnuogei 
skraidyti, dar lengviau virškinti. 
Pinigais padėdavo man p. Yčas 
ir p. Yčienė, Vailokaičiai ir 
amerikietis brolis Juozas, bet vi­
so to nebuvo perdaug, o kiek­
vienas geresnis koncertas ar 
vaidinimas mane kur kas dau­
giau viliojo nekaip pietūs ar 
suknelė. Valgyti, kiek galėdavo, 
atsiųsdavo ir mama iš Suba­
čiaus, bet siuntiniuose vietoje 
sviesto ir dešrų dažnai rasda­
vau akmenis, ir taip savo stu­
dentiškos sąmatos jokioje pozi­
cijoje suvesti negalėdavau.

Čia dainininkė susimąsto. 
Šiandien ir tie vargai man atro­
do' brangūs, mieli, bet anuomet 
jie mane vietoje dainininkės 
vos nepadarė malūnininke. Jūs 
nesijuokit. Lietuvoje tetos ma­
ne norėjo būtinai supiršti su 
vienu malūnininku — malūni­
ninkės dalia joms atrodė daug 
tvirtesnė už neaiškų daininin­
kės amatą, — tai nebežinau jau 
kurios desperacijos metu apsi­
verkiau ir ėmiau rašyti tam. ge­
rajam malūnininkui sutikimo 
laišką.-.. Bet likimas ir tada 
tikrai stebuklingu būdu neleido 
man išeiti iš dainininkės kelio: 
to laiško dar neįmetusi, gavau 
p. Yčjenės kvietimą atvykti pas

mai meninių priemonių jam iš (“Kaukių Baliuje”), Azucena 
savęs ištraukti ir kitiems paro- (“Trubadūre”), Marta (“Pakal- 
dyti. nėję”), Amneris (“Aidoje”),

—Deja. Tuo trumpu žodeliu Charlotta (“Verteryje”), Mari-

kėsi bent kelias iš jų kur nors 
į ryšulius įsikišti, bet kiekvie­
ną laisvą tarpelį užleido lietu­
viškoms gaidoms; tąsias Vieno-

Sunny Sako ... Nei Viena Kita Degtinė Neteikia Jums

Saulėto Ryto Skonį

Iš didžiausio pasaulinio 
degtinės turto rezervų

SCHENLEY
RESERVE 4/5 Quart $390 Pint $245

86 proof. 65% grain neutral spirits. Gopr,, 1>947, Schenley Distillers Corp., N. VI C.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

FoK SNMKS- 
SAtmwiCKS 

-

they love its rich, mild 
cheddar cheese flavor 

NUTRtflOUSl 
DIGESTIBLE AS MILK

3—NAUJIENOS^ CHICAGO 8, ILL,— ŠEŠTADIEN., LIEPOS 19 1947

3 

>i
< I



NAuriYHOS
THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

APŽVALGA----------------—-------------------------- —
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ..............   4.00
Trims mėnesiams .................  2.00
Dviem mėnesiams ............ 1.50
Vienam mėnesiui ...-......................75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 4c
Savaitei ..........   18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ..............................   $6.00
Pusei metų _____  3.25
Dviem mėnesiams _________ 1.25
Vienam mėnesiui ................., .75

Užsieniuose:
Metams ..............................   $8.00
Pusei metų ....................   4.00
Trims mėnesiams ................... 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Graikų Tragedija
Karas pasibaigė prieš porą metų, bet Graikijos gy* 

ventojai iki šios dienos dar neturėjo nei vienos taikios 
dienos. Mussolinio ir Hitlerio karo jėgos, ilgus metus nai­
kinusios graikų ūkį ir kankinusios gyventojus, seniai su­
naikintos, tuo tarpu graikai dar neturėjo galimybės pra­
dėti ūkio atstatymo darbo.

Amerikos, britų ir graikų karo jėgoms pavyko išvy­
ti Graikiją okupavusias vokiečių ir italų armijas, bet iki 
šio meto nepavyko apraminti sovietų imperializmo, ku­
ris yra pasiryžęs įsigalėti Rytų Viduržemyje, kuriam, la­
bai norisi pagrobti strateginiai Graikijos uostai.

Vos tiktai sugrįžo graikų valdžia į Atėnus, tuojau 
prieš ją sukilo komunistai. Graikijos šiaurėje dar nebuvo 
sutriuškintos nacių jėgos, bet graikų valdžia buvo pri­
versta malšinti sukilėlius, pasišokusius laisvą ir nepri­
klausomą kraštą atiduoti svetimos valstybės priklauso­
mybėm Graikų valdžia, plačių gyventojų sluoksnių pa- 
dedama ,numalšino sukilėlius Atėnuose, bet teko gana 
ilgai kovoti šiaurės provincijose ir kai kuriose kalnų sri­
tyse. Kada ir tenai sukilėliai buvo numalšinti, tai gink­
luotų žmonių būriai buvo organizuojami Jugoslavijoj, 
Albanijoj ir Bulgarijoj, iš kur jie ir vėl buvo siunčiami 
į Graikiją.

Nuo Graikijos komunistų patys graikai sugebėjo ap­
siginti, bet kai pradėta organizuoti moderniškai ginkluo­
ti daliniai užsieniuose, kai tie daliniai be pertraukos pra­
dėjo pulti pasienyje esančius kaimus ir miestelius, grai­
kų valdžia kreipėsi tarptautinės pagalbos. Graikija, bū­
dama Jungtinių Tautų organizacijos narys, kreipėsi į šią 
organizaciją. Bet Graikijos tragedija yra tame, kad ji 
priversta prašyti pagalbos pas tokią organizaciją, kurio­
je atkakliausias graikų priešas turi didelės įtakos. Grai­
kija kreipėsi į Jungtinių Tautų saugumo tarybą, bet šio­
je taryboje sovietų Rusija turi veto teisę. Pradžioje so­
vietų atstovas visai neleido graikų klausimo svarstyti, o 
vėliau sutiko pasiųsti komisiją į Balkanus, bet kiekviena 
proga kenkė ir tebekenkia teigiamam ir praktiškam klau­
simo išsprendimui.

Balkanų komisijos dauguma patarė siųsti į Graikiją, 
Jugoslaviją, Albaniją ir Bulgariją nuolatinę komisiją1, 
kuri sektų ginkluotų jėgų judėjimą pasienyje. J. Valsty­
bių atstovas pasiūlė pasiųsti karo jėgas, jeigu būtų rei­
kalo. Bet sovietų atstovas atmetė Balkanų komisijos re­
komendacijas ir pasmerkė J. A. Valstybių pasiūlymą, ta­
tai esą būtų nusižengimas prieš pagrindinius Jungtinių 
Tautų dėsnius. Ketvirtadienį Lenkijos ir Jugoslavijos at­
stovai ilgai kalbėjo saugumo tarybos posėdyje. Jiedu taip 
pat smerkė Balkanų komisijos rekomendacijas. Lenkijos 
atstovas Langė kaltę dėl neramumų ir užpuldinėjimų pa­
sienyje suvertė ant graikų valdžios.

Saugumo tarybos dauguma pritaria Balkanų komisi­
jos siūlomoms priemonėms, bet Gromyko taryboje turi 
veto teisę. Jis niekais gali paversti visą Balkanų komi­
sijos darbą ir visai nesiskaityti su saugumo tarybos dau­
gumos nusistatymu. Jungtinių A. Valstybių atstovas 
Herschel V. Johnson reikalauja klausimą balsuoti, fak­
tai visiems yra žinomi, klausimai kelis kartus buvo ap­
tarti, bet Gromyko tęsia kalbas. Jam padeda šį mėnesį 
saugumo taryboje pirmininkaująs Oscar Langė. Ameri­
ka nebijo sovietų veto. Jeigu Gromyko jį naudotų šiame 
atsitikime, tai tada’ visas pasaulis dar kartą pamatytų 
kaip komunistai nori taikos.

Tuo tarpu pačioje Graikijoje eina kovos. Janina sri­
tyje įsiveržusius dalinius graikams pavyko sustabdyti ir 
išvyti, bet vakar graikų aviacija jau pastebėjo naujus 
batalijomis, artėjančius prie Graikijos. Jie ir vėl žudys 
pasienio gyventojus, degins kaimus ir naikins krašto tur­
tą.

Periklio gadynėje graikų rašytojai Eschilas ir So­
foklis vaizdavo dievų ir žmonių tragedijas. Žymesnieji te­
atrai dar ir šiandien jas kartoja. Bet šiandien graikų 
tauta gyvena žymiai gilesnę tragediją.

Kaip Eschilo ir Sofoklio tragedijos buvo pasaulinio 
mąsto, taip ir šiandieninė graikų tragedija liečia visą 
žmoniją, šiandien visiems aišku, kad naujai sudaryta 
tarptautinė organizacija negali atlikti svarbiausio josios 
uždavinio, ji negali garantuoti taikos. Jungtinių Tautų 
organizacijoj reikės padaryti pagrindinių pakaitų, jeigu 
norima suvaldyti taikos, ardytojus.

Garsinkitės “N A U JIE N O S E”
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KODĖL SSRS VALDŽIA 
NEKOOPERUOJA?

(Tęsinys)

Stalino “socializmas vienoje 
šalyje”

Kada Stalinas pasirodė neri­
botas valdovas (1928-29 m.), 
valdančioji bolševikų klika jau 
buvo taip pamėgusi galią, kad 
jai nė į galvą neatėjo mintis 
trauktis iš savo aukštų vietų. 
Bet Lenino teorijos jau dabar 
nepakako šitai įsitvirtinusiai 
diktatūrai pateisinti. Visas pa­
saulis matė, kad iš Vakarų “so- 
cialisliškas proletariatas” neat­
eis padėti rusams “peršokti per 
kapitalizmą.”

Teko “leninizmą” papildyti 
nauju “mokslu.”

Kadangi Rusija neturi stam­
bios pramonės, tai reikia ją 
įsteigti* savo jėgomis, jšspau- 
džiant reikalingus tam kapita­
lus iš ūkininkų; o kad ūkinin­
kai nesispardytų, tai reikia pa­
naikinti mažus ūkius ir sudary­
ti milžiniškus valstybinius arba 
“kolektyvius” dvarus, paskyrus 
jiems valdžios užveizdas.

Stalinas ėmė vykdyti “indus­
trializaciją” ir “kolektyvizaci­
ją,” kad Rusija “subręstų” so­
cializmui. Tai Stalino mokslas 
apie “Socializmą vienoje šaly­
je.”

Viršpaminėtas X šitos frazės 
rusiško komunizmo evoliucijoje 
nepalietė, ir tai yra silpnoji jo 
straipsnio pusė. Bet jisai vyku­
siai aprašo politinę “sovietų ga­
lios” struktūrą: monopolinė 
partija, slopinanti bet kokį sa­
varankiškumo pasireiškimą vi­
suomenėje; geležinė disciplina 
partijoje; partijos vadovybės 
“neklaidingumas,” ir pasibaisė­
tinas priespaudos bei teroro 
aparatas.

“Foreign Affairs” straipsnio 
autorius nemaišo, kaip daugelis 
ignorantų kad daro, bolševikiš­
ko “socializmo” su demokrati­
niu Vakarų Europos socializmu. 
Rusišką komunizmą jisai lygina 
su bažnyčios organizacija, o jo 
mokymus su religinėmis dog­
momis.

Stalinas neteko vilties, kad ki­
tų šalių proletarai ateis padėti 
Rusijos “proletariatui.” Jisai 
nebetikėjo, kad užsienio darbi- 
savo kapitalizmu, jeigu jiems 
nepadės Rusija. Bet bolševikų 
dogma, kad kapitalizmui artina­
si “neišvengiamas galas,” pali­
ko.

Kada ateis paskutinė kapita­
lizmo valanda, svarbu, kad ko­
munistai į savo rankas paimtų 
valdžią. Tai — vyriausias sovie­
tų valdžios siekimas. Kad Rusi­
jos bolševizmas galėtų atlikti ši­
tą “istorinį pašaukimą,” jį pri­
valo remti visų šalių komunis­
tai.

Rusijoje, bolševikų suprati­
mu, “socializmas” jau įkurtas. 
Kapitalizmas sunaikintas; kla­
sių skirtumų nebėra. Kol tai 
buvo daroma, reikėjo “proleta­
riato diktatūros.” Bet kam jos 
reikia dabar? Pagal Markso te­
oriją (kuri, tiesa, nebuvo pilnai 
išdėstyta arba rimtais argumen­
tais paremth), išnykus klasių 
skirtumams visuomenėje, vals­
tybė, kaipo klasių priespaudos 
aparatas, turi sunykti ir, paga­
liau, visai išnykti. O Rusijoje 
valstybės aparatas šiandien yra 
galingesnis, negu buvo kada 
nors. Kuo tai pateisinti?

Čia bolševikai turi tam tikrą 
teoriją: “kapitalistiško apsupi­
mo.”

“Kapitalistiškas apsupimas”
Mintį, kad ir socializmo san­

tvarkoje sovietai turės vartoti 
priespaudos priemones, kotnu- 
nistų vadai pradėjo reikšti jau 
seniai. Dar 1924 m. Stalinas 
įrodinėjo, kad sovietų valdžia 
turi laikyti armiją ir slaptą po­
liciją, nes “socializmo tėvynei” 
gresiąs pavojus iš užsienio. Kol 
Sovietų Sąjunga bus apsupta 
kapitalistiškų valstybių, “tol bus 
intervencijos pavojus su viso­
mis pasėkomis, kurios plaukia 
iš šito pavojaus.”

/

Išeinant iš šitos pažvalgos, 
kiekvienas pasipriešinimas so­
vietų valdžiai Rusijos viduje 
yra ne kas kita, kaip užsienio 
reakcijos padaras. Todėl visi 
valdžios priešai, kurie buvo Ru­
sijoje teisiami ir “likviduoja­
mi,” buvo piešiami, kaipo “už­
sienio imperialistų” arba “už­
sienio fašistų” agentai.

Kita išvada iš šitos pažvalgos 
yra t^, kad tarp “socialistiškos” 
Rusijos ir išorinio “kapitalistiš­
ko” pasaulio yra nesutaikomas 
prieštaravimas. Rusija negali 
pasitikėti kapitalistiškomis šali­
mis, ji negali gyventi su jomis 
tikroje taikoje, bet turi visą lai­
ką būti pasirengusi atremti jų 
puolimą. Kartkartėmis sovietų 
valdžia padaro sutartį su kito­
mis valstybėmis arba pasirašo 
kokį nors pareiškimą apie 
“draugingumą” ir “kooperavi- 
mą” su kapitalistiškomis val­
džiomis. Bet tai yra tiktai ma­
nevravimas, taktikos žingsnis 
sovietų pusėje. Pagrindinis so­
vietų nusistatymas dėl to nesi­
keičia.

X sako, kad taip paliks ir to­
liau, kol sovietų valdžios pri­
gimtis bus tokia, kokia ji yra 
dabar.

“Kai Rusija nori ką nors 
gauti iš mūs,” rUšo jisai, “vie­
na arba kita jos politikos, ypa­
tybė gali būti laikinai paslėp­
ta; ir kada tai atsitinka, tai 
kiekvieną kartą atsiranda 
Amerikoje žmonių, kurie šau­
kia su džiaugsmu, kad 'Ru­
sija jau pasidarė kitokia’ ir 
kai kurie net reikalauja sau 
už tai kredito, kad tos ‘atmai­
nos’ įvyko jų pastangų dėka. 
Bet mes neprivalome duotis 
apgaudinėjami šitais taktikos 
manievrais.”
Diktatoriška sovietų valdžios 

prigimtis, diktatūros išsilaiky­
mo interesai verste verčia ją 
būti nepermaldaujamo priešo 
pozicijoje link kitų valstybių.

Bet prie ko tai veda?

Katastrofa — arba prisi­
laikymas

Tikėtis, kad Rusijos valdžia 
pasidarys sukalbama ir pakeis 
savo užsienio politiką taip, kad 
su ja bus galima draugiškai ko­
operuoti, yra tuščias dalykas. 
Nuolaidomis jos nesušvelninsi. 
IPriėšingai, juo Amerika bus jai 
nuolaidesnė, juo bolševizmo va­
dai Rusijoje ir jų pakalikai ki­
tose šalyse darysis drąsesni ir 
agresingesni. Kapitalistiškų val­
stybių nuolaidumą jie laiko silp­
nybės ženklu — ir patvirtinimu 
tos bolševizmo dogmos, kad vi­
dujiniai kapitalistinės sistemos 
prieštaravimai pakerta jos jėgas 
ir veda prie “neišvengiamo” 
žlugimo.

Agresingumu ir užsispyrimu 
sovietų Rusija jau yra daug lai­
mėjusi. Tolesnės nuolaidos jai 
tik dar labiau apsunkintų de­
mokratinių tau^ų padėtį. Straip­
snio autorius pataria Jungti­
nėms Valstybėms būti tvirtoms 
ir stengtis visur, kur tik galima, 
užkirsti Kelią sovietų ekspansi­
jai. Jisai nemano, kad reikės su 
Rusija kariauti. Bet jeigu per 
eilę metų Sovietų Sąjunga bus 
sulaikyta nuo tolesnio plėtimo­
si, vidaus jėgų spaudimas Rusi­
joje gali pasidaryti nebepaken­
čiamas: arba sovietų valdžia tu­
rės palaipsniui pradėti taikytis 
su apsupančiu ją pasauliu — ar­
ba viduje įvyks sprogimas.

Kokia padėtis Rusijos'' viduje, 
tikrai nežinoma. Bet vargo te­
nai daug, žmonės pailsę ir nusi­
vylę. Abejotina, ar komunizmo 
idėja yra taip skaisti SSRS gy­
ventojams, kaip ji atrodo sveti­
mų šalių žmonėms, kurie jos 
nėr? matę gyvenimo praktikoje.

Antra vertus, soviejų valdžia 
niekuomet nesugebėjo išspręsti 
klausimo, kaip perkelti valdžią 
iš vienų rankų į kitas. Kada nu­
mirė Leninas, atkakli kova ko- 
munsitų partijos viršūnėse tę­
sėsi keletą metų. Pirma negu 
įsitvirtino naujasis diktatorius, 
įvyko konfliktų, kurie supurtė 
bolševikų valdžią iki pačių jos

pagrindų ir iššaukė eilę skilimų 
visose komunistų partijose. Jei­
gu vėl turėtų įvykti atmaina so­
vietų valdžioje, sukrėtimas gu­
lėtų būti dar didesnis.

Kalba čia eina ne tiktai apie 
Stalino asmenį. Visa komunistų 
partijos vadovybė Rusijoje yra 
sustingusi ir atsitolinusi nuo gy­
venimo. Milžiniškos atmainos, 
kurios įvyko Rusijoje per pas­
kutinius 10 metų, pakeitė jos 
ekonominį gyvenimą, partijos 
narių sąstatą, žmonių psycholo- 
giją, krašto padėtį pasaulyje. 
Vien tik imant partijos narius, 
reikia pastebėti, kad milžiniška 
jų dauguma yra nauji žmonės, 
tik karo metu arba jau po karo

Įstoję į komunistų judėjimą. 
Viskas pakitėjo, tik pačiame 
valdžios centre sėdi ta pati kli­
ka.

Vargiai gali šitokia padėtis 
palikti ilgesnį laiką.

Amerikai, sako X, nėra pa­
grindo bijoti komunistiškos Ru­
sijos galybės. Nei ekonomijoje, 
nei politikoje, nei tautų santy­
kių srityje, nei ideologijoje ko­
munizmas nėra sukūręs nieko 
kilnaus. Praktikos dalykuose 
(žmonių materialinės būklės

,pagerinime, pramonės organiza- 
vime, technikos vystyme ir 1.1.) 
jisai yra toli atsilikęs nuo Va­
karų. Todėl lenktynes laimėti 
su Amerika jam nėra vilties.

| BUTKŲ JUZĖ |
IV.

Turėtume geriau pažinti 
poetą

Būtų gera, kad kas nors iš 
Vakarų Europon patekusių in­
teligentų parašytų platesnį dar-
bą apie Butkų Juzę. Poetas at­
spausdino “Žemės liepsną,” “Pa­
parčio žiedą,” “Darbą ir pra­
kaitą,” “Palaidūną,” “Audronę” 
ir kitas knygutes. Pirmos bolše­
vikų okupacijos laikotarpiu jis 
ruošė scenos veikalą — “Rau­
donasis drugys,” kuriame norė­
jo vaizduoti tuo metu krašte 
siautusį drugį. Jis baigė tvarky­
ti didesnį lyrikos rinkinį, kurį 
pavadino “Bernai ir mergos.” 
Amerikoje nematėme nei vieno 
iš šių darbų.

Be to, Butkų Juzė gana daž­
nai rašinėjo dienraščiuose ir pe­
riodinėj spaudoje. Jis pasirašy­
davo savo vardu ir jau žinomu 
slapyvardžiu, bet kai kuriuos 
savo rašinius pasirašydavo ir 
šiais vardais: J. B-kus, J. Ve- 
lėnaitis, B. Jurginas, Buteika, 
Jozis Burba, Bū-bū, Juzelis ir 
kitaip.

O vis dėlto šis žemaičių poe­
tas labai mažai pažįstamas. 
Dauguma apie jį minta tiktai 
gandais. Vieni jį giria, o kiti 
peikia. Vieni tvirtina, kad jis 
buvęs revoliucionierius, nuolati­
nis maištininkas, nieku nepa­
tenkintas, tuo tarpu yra ir to­
kių, kurie pasakoja, kad jis bu­
vęs konservatorius. Vieni sako, 
kad jis buvęs internacionalistas, 
o kiti pasakoja, kad didesnio pa­
trioto žemaičiai niekad neturė­
ję, jis atkakliai kovojęs prieš 
visą, kas buvo svetima žemai­
čio sielai. Komunistai sako, kad 
jis buvęs jų žmogus, bet žmo­
nės, kurie paskutiniais turėjo 
progos susitikti su Ęutkų Juze, 
pasakoja, kad poetas smerkė 
komunizmą lygiai taip, kaip jis 
smerkė fašizmą ir lietuviškąjį 
vadizmą.

Kun. A. Jakštas (A. Dam­
brauskas) literatūrinėse savo 
kritikose labai prastai atsiliepė 
apie Butkų Juzę. Netenka tuo 
stebėtis, nes ir Butkų Juzės nuo­
monė apie Jakštą vargu buvo 
kitokia. Žemaitijos poetas laužė 
daugumą tų normų, kuriomis 
Jakštas matavo eilėraščio geru­
mą ar blogumą.

Tarp atspausdintų Butkų Ju­
zės eilėraščių yra ir silpnesnių, 
daug kas galima būtų primesti 
1924 metais spausdintiems bal­
tiems eilėraščiams. Bet reikia 
pripažinti, kad poetas sukūrė la­
bai vykusių darbų. ‘‘Oficialaus 
palaiminimo” poetas niekad ne­
turėjo ir, ko gero, nelaukė, bet 
mokyklų vakaruose ir vaidini­
muose provincijoj jo eilėraščiai 
dažnai buvo deklamuojami.

Ypatingai jaunesniųjų buvo 
mėgiamas ‘Arėjas.” Jis yra 
trumputis, todėl čia jį ir paci­
tuosiu. Jis skamba taip:

Drėgnoj žemėj
Be norago
Gilią vagą

Ilgus amžius aš ariu.
Ir į dirvą

Pilna sauja 
Sėklą naują

Kas pavasaris bėriu!
Kas su giesme

Mane lanko, 
Tiem aš ranką —

Kad palaiminti — keliu!

Bet kas skelbia
Juodą naktį —
Tokius plakti

Aš botagais tik galiu!.
Nei mokiniams, nei Lietuvos 

kaimo jaunimui nereikėjo pa­

vę. Kiekvieno lietuvio brangiau­
sioji svajonė šiandien yra ne 
kas kitas, kaip kelias į laisvę. 
Tai yra ne vien tiktai svajonė, 
bet visų sveikų jėgų veržima­
sis. t

Amerikoje lietuviai komunis­
tai bando sudaryti įspūdį, kad 
Butkų Juzė buvo jų žmogumi. 
1925 metais Butkų Juzė buvo 
atvažiavęs Amerikon, kurį lai­
ką gyveno Eastone, Pa., ir Chi- 
cagoje. Tada jis eilėraščius siun­
tinėjo į komunistinius laikraš-
čius, o kai Raudonoji Armija 
“išlaisvino” Lietuvą antrą kar­
tą, tai poetas buvo net išrinktas 
į Lietuvos Tarybinių Rašytojų 
Sąjungos Revizijos Komisiją ir
buvo paskirtas jos pirmininku.

čia mes jau nusivokiame, 
kaip Rytų Europoje vyksta įvai­
rūs “rinkimai.” žinome, kas at­
sitinka su tais, kurie drįsta pa­
sisakyti prieš “demokratiškiau­
sius rinkimus” ir nenori priim­
ti “išrinktojo garbės.” Paties 
Paleckio draugai pasakoja, kad 
jam arčiau prie širdies būtų bu­
vęs “raudonas amerikiečio pa­
sas, negu 14-tos respublikos pre­
zidentūra,” bet jis “išrinktas”

šakoti, Kas juodą naktį skelbė, 
— kiekvienam tatai buvo aiš­
ku.

Plačiai buvo deklamuojama 
ir “Darbo mergelė,” kuri šitaip 
atrodo:

Jei bernelis
Pamylėtų
Laisvę plačią — 
Jam nupiršti 
Aš galėčiau 
Gerą pačią.
Eikš, berneli,
Palei krūmą
Atsisėsime,— 
Paklausysime, 
Kaip lakštutė 
Čiulba giesmę ...
Pasiklausęs
Užgiedojo
Dainą naują ...
Aš segiau prie 
Jo krūtinės 
Rūtų saują ...

Praeis daug laiko, kol patyr- 
sime apie Butkų Juzės gyveni­
mą Raudonosios Armijos oku­
puotoje Lietuvoje, apie jojo li­
gą ir mirties aplinkybes. Teisy­
bės apie kai kuriuos dalykus, 
gal, niekad nepatyrsime. Bet 
prieš kelioliką metų jo rašytas 
eilėraštis apie mirtį labai būdin­
gas. Jis, rodos, parašytas pasku­
tinėmis poeto gyvenimo valan­
domis. Eilėraštis vadinasi “Mir­
tis,” štai jo posmai:
Spėkos sunyko, pavyto gėlės, 
Nebeišeiti iš prakartėlės

Vargo arėjui...
Ūkanos renkas, pradeda lyti — 
Laikas apleisti ašarų sritį,—.

Tapt draugu vėjui.
Skurdo keleiviui kelionės galą 
Nebepasiekti, kai kraujas šąla,

Širdį vos plaka ...
Sudie, pasauli — ašarų broli, 
.Veržkis į laisvę, žvelki į tolį —

Raski sau taką!
Mirtį vaizduodamas poetas 

liepia pasauliui rasti taką į lais-

ir privalo vaidinti. Okupantų 
primestas 'pareigas turėjo eiti ir 
Butkų Juzė.

Leonas Prūseika, kuris šiuose 
dalykuose daugiau nusimano, 
negu kiti komunistinių laikraš­
čių redaktoriai, kalbėdamas 
apie Butkų Juzę, sako, kad “Jis 
tuomet (būdamas Amerikoj) 
nebuvo mūsų žmogus pilna to 
žodžio prasme.” Prūseika nori 
sudaryti įspūdį, kad tuomet, jis 
nebuvo, bet dabar — tai jau 
yra mūsų žmogus.

Bet Prūseika klysta. Jeigu jis 
tuomet nebuvo jų žmogus, tai 
yra pagrindo manyti, kad ko­
munistu jis nebuvo iki mirties.

Jeigu Butkų Juzė būtų buvęs 
gyvųjų tarpe, tai šio fakto nie­
kad nebūtume kėlę, bet šian­
dien, kada jis jau miręs ir oku­
pantai jam negali pakenkti, tai 
galime pasakyti, kad Butkų Ju­
zė bėgo nuo komunistiško Rau­
donosios Armijos “išlaisvini­
mo,” kaip nuo baisiausio maro. 
Jis bėgo į vakarus kartu su Vi­
sa lietuvių tauta.

Neseniai į Jungtines A. Vals­
tybe^ atvažiavę inteligentai pa­
sakoja, kad Butkų Juzė su sa­
vo šeima paliko savo butą ir 
turtą, kaip ir kiti tūkstančiai 
lietuvių, ir traukė į vakarus. 
Kada frontas šiek tiek buvo ap­
sistojęs ties vokiečių siena, 
Butkų Juzė dar panoro aplan­
kyti Kretingos apylinkes, tikė­
damasis ir vėl susijungti su šei­
ma. Bet kaip tik tuo metu pra- 
silaužė Raudonoji Armija ir at­
kirto poetui kelią į Vakarus.

Butkų Juzės šeima, jo paties 
patarimu, bėgo į Vokietiją ir 
šiandien yra Vakaruose, o jis 
pats nepajėgė Vakarų Europos 
pasiekti. Kaip Amerikoje, taip ir 
Lietuvoje komunistai gali daug 
ką apie Butkų Juzę rašyti, bet 
šis faktas yra iškalbingesnis už 
visus jų tvirtinimus.

M. Gudelis
(Pabaiga)

[ MANO GYVENIMO PASTABOS |
(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 

lietuvių gyvenimą ir rūpesčius)
Tai vis studentų aukos, ku­

rios aiškiai sako, kad mūsų 
mokslus einantis jaunimas dėl 
savo krašto laisvės likimo neri­
mo ir kovojo, kovojo dėl Lais­
vos Lietuvos ir tuo pačiu kovo­
jo dėl visos žmonijos gerovės. 
Skaudu, (kad mūsų studentijai ir 
dabar skiriami vien tik erškė­
čių keliai. Bet gi lietuvių stu­
dentijos dvasios niekas nepa- 
lauš, ji kaip ėjo taip ir eis tais 
erškėčių keliais iki nesugrįš .į 
LAISVĄ NEPRIKLAUSOMA 
LIETUVĄ. Lietuvio studento 
sąmonėje giliai yra įstrigę Vin­
co Kudirkos žodžiai:
Lietuva mano! priešui ant ta­

vęs įniršus,
Privalai hydra tapti ta, kuriai 

nukirtus
Galvą, tuoj kelios galvos vieton 

jos išdygsta.
Išliksi tik hydra gyvenimo pa­

virtus,
Nors priešo nestygsta.

(Priešo nestygsta. Bet gi vie­
ton kritusių, ar nukirstų hydros 
galvų, jos kitos atauga. Sveti­
muose nesvetinguose kraštuose 
mūsų jaunimas siekia erškėčių 
keliais mokslo.

Nesuvaržysite jų dešimtimis 
procentų...

O tačiau Lietuva
Tik atbudus gi kada:
Ne veltui ji tiek iškentėjo!
Kanklių balsą išgirs, 
Miegąs kraujas užvirs, 
Nes kryžius gyvatą žadėjo.

• (Maironis)
Kryžiaus keliais eina mūsų 

jaunimas, nes tame jis regi gy­
vatą — kelią į savo laisvą tėvų 
žemę.

Pranašingai skamba mūsų 
dainiaus Jurgio Baltrušaičio ei­
lės:

(Bus daugiau)

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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M a i r o n i s

Juodos eglių viršūnės pašėlusiai blaško­
si saulėlydžio nurausvintame danguje. Gū­
dus ūžesys plaukia viršum girios, įsiver­
žia į tankmę, švilpčioja tarp nulinkusių 
šakų, atšiauriai gieda tarp jaunų eglaičių 
ir nuogų ’lazdynų.

Paskutiniuosius besibaigiančios žiemos 
sniegus išbarsią, augančios vėtros genami, 
debesys išbėgiojo, išsisklaidė, dingo.

Dangus nušvito kruvinomis žaromis, tą 
akimirką ėmė keisti spalvas, tolydžio tam­
sėti, mėlynuoti, ir jau tik kažkur ten už 
tankmės, už kamienų ir nukarusių šakų 
sienos,, gęsta pasislėpusios saulės atspin­
džiai.

Patižęs sniegas stingsta, paliai kamie­
nus suversti vėputinai apsitraukia plony­
čiu stiklu.

Kiškių pėdų išmintas takelis—siaurutis, 
iš abiejų pusių užgultas didžiulių šniokš­
čiančių eglių. Viršum tako siaurutis dan­
gaus ruoželis. Su kiekviena akimirka tam­
sėja, jungia besisiūbuojančių medžių vai­
nikus, pagaliau sumirga retomis žvaigždė­
mis.

Sunkiai keldama kojas, šąlančiu permir- 
■'kusiu sniegu eina moteris. Trumpais kaili­
ninkais apsivilkusi, stora vilnone skara 
apsisiautusi. Tarpais," vis labiau šėlstančiai 
vėtrai dusliu vaitojimu smogus medžius, 
ji trūkčioja^ir toliau mirštamai pailsušio 
žmogaus žingsniu. Staigūs Vėjo gūsiai per­
smelkia kiaurai jos apdarą, šiurpina nu­
vargusį, skaudamą kūną, šaltas prakaitas 
išpila kalėtą, pečius, nugarą. Kojos tokios 
sunkios, su kiekvienu žingsniu vis sun­
kesnės.

Jau trečią dieną taip eina Agota Pakal- 
niškaitė, prasigaudama giriomis, šunke­
liais, baimingai aplenkdama bažnytkai­
mius, privengdama didžiųjų kėlių.

Aną naktį nakvojo Balčių dvaro šiaudų 
stirtoj. Pakirdo priešaušriu paštyrusi nuo 
šalčio, drebėdama visu kūnu.

Ne pirmiena Agotai tos kelionės, bet 
tokios sunkios, kaip dabar,, jai dar neteko 
atlikti.

Dieną ištižęs sniegas žlagsi, skečia slys­
tančias kojas, naktį į gruodą sušalęs, kiek­
vieną žingsnį stabdo. 0 tos kojos tokios 
sunkios, sunkios. Šiandien kiaurą dieną 
tumulais dribo šlapias sniegas, pdrmifkė 
drabužius. Sijonas, tarsi medinis, daužo 
Lėlius. Dabar vėtra užgniaužia kvapą, net 
širdis tarpais apmiršta ir spurda, kaip pa­
gautas paukštis.

Kitąsyk ji užeidavo į kaimus, traukda­
vo vieškeliais, o dabar, nelyginant šunų 
vejamas kiškis, kiškio pėdomis, giriomis, 
šunkeliais.

Ten, pasieny, Martynas Bauba ją pri­
grasino.

—Neik,—sako,—:kur žmonės. Suuodė ru­
pūžės. *0 jeigu įkliūsi — nęprasižiok Kaip 
vilkai, tik zuja, tik zuja! Visus pražudysi 
—amen!

Kur tau 'ji ‘prasižiotų, kur tau! Nė žo­
delio ! Bene pati nežino...

Tačiau ^pagalvojus, širdis Vlar neramiau 
ihia daužytis, prakaitas aprasoja palinku­
sią kaktą. Agota stiprinasi, bet darosi 
baugu, taip baugu.

—Kankina, plaktihai užplaka ... Antai 
Kaminskiuką Jonį pagavę tiek čaižė, tiek 
čaižė. Grandiniais apkaustė, išsivarė... 
Viešpatie, Tavo valia,—atsidūsta, persi­
žegnoja ir paspartina žingsnius.—Viešpa­
tie, Tavo valia! Ne tiek Viešpats mūsų Jė­
zus kentėjo ant kryžiaus už teisybę ir svie­
tą. Ką čia aš—krislelis, kirminėlis ...

Taip guodėsi Agota Pakalniškaitė tos 
sunkios kelionės dienomis, šalo, heprival- 
gė ir su šventu atkaklumu siekė tikslo.

Kad viskas būtų, kaip paprastai. Kad 
nebūtų reikėję daryti to lanko giriomis— 
būtų jau buvusi šiltoje Vaineikių troboje, 
prieš saulei leidžiantis būtų parėjusi. O 
dabar—jau naktis užeina, ir kelio dar ga­
las nemažas.

Taip greit temsta. Taip baisiai ūžia vėt­
ra girioje, kaukia, lyg milžiniška vilkų 
gauja. Kurtinančiame klegesyje girdėti 
kažkokie tarytum šauksmai, vaitojimai, 
tūkstančių kanopų trypimas. Akla stau­
gianti baimė kyščioja nasrus iš miško gel­
mių, įpykusiais lazdynų virbais kapoja 
veidą, tirštais vėjo kumščiais užgniaužia 
kvapą, išsprogdina akis.

Staigus vėjo puolis išrauna didžiulę eg­
lę ir su lūžtančių šakų trenksmu paguldo 
ją skersai takučio. Lyg juoda, baisi siena, 

šmėkštelėjo išvarta, užtvėrė kelią.
Agota persižegnojo drebančia ranka ir 

ryžosi. Pasuko pro krūmus į kirtimą, į ke­
lią, kurs traukėsi netoliese, tiesus, lyg iš­
šautas.

—Pritūpsiu, pajutusi atjojant, šoksiu po 
eglele, — murma Agota ir, prasigavusi į 
kelią, paskutines jėgas sukrauna į apsun­
kusias kojas.

Plačiu keliu eiti tarsi lengviau. Nebe­
slegia kleganti tankmė. Bet vėtra kirtime 
dar labiau siaučia, kreivomis provėžomis 
suakėtas kelias dažniau suklupdo.

Krūtinėje kvapo vis mažiau ir mažiau. 
Akyse blykščioja švieselės, mirga tarytum 
žvaigždės. Tarpais Agotai rodos, kad ji 
mato žiburius, langus šviečiant. Malonus 
šilumos jausmas akimirką apsiaučia ją, ji; 
kiek ištiesia palinkusį stuomenį, valandė­
lę žvelgia į tamsius tolius ir sunkai atsi­
dūsta.

—Dar beržyno nepriėjau, o paskui pa­
karuoklio ąžuolas, o paskui dar laukais 
du viorstai,—galvoja ji mieguistai, nejaus­
dama, kad lėtina žingsnius, kad kojos jai 
keistai pinasi. »

Toks ilgas dabar atrodo jai tas kelias. 
Niekada toks ilgas nebuvo. Ir širdis čia ap­
miršta, čia vėl daužosi, lyg iš krūtinės iš­
šokti norėdama. Vis dažniau prie gerklės 
prisieita tarsi ikoks gumulas, smaugia, 
kankina.
—IPo Tavo apgynimu . . . —šnabžda jos 
smogų apvemtos lūpos.

Šalimais subaluoja beržų kamienai, vai- 
duoliškais marškonais apsivilkę. Pasidaro 
lyg šviesiau, tik vėtra kaukia dar labiau 
įniršusi, draskydama nuogas, nulinkusias 
beržų skaras.

—Pakaruoklio ąžuolas tuoj už beržyno, 
o paskui jau laukai,—galvoja Agota, ir 
čia pat kažkokia nauja baimė stveria ją 
už plaukų.

Agota nori tikėti klebono žodžiais, kad 
visa Jai tik žmonių prasimanyta, kad ten 
nieko nėra. Ji nori tikėti ir tiki, tačiau 
ten, kažkur tolimiausioj širdies kertelėj, 
tūno susigūžusi baimė ir prasiveržia kiek­
vieną kartą, kai jai tenka eiti pro tą 
vietą.

Pakaruoklio ąžuolas garsėja plačioje* 
apylinkėje. Ten vaidenasi. Tamsiomis 
naktimis ten kažkas pragarišku balsu 
kvatoja, pasi tyčioj amai kykėna, krizena ir 
vėl garsiai kvatoja. Ne tik žmonės išsigąs­
ta to velniško juoko, bet ir arkliai pasi­
baidė sukvatojus, ir pravažiuojančių žmo­
nių šunes aikčiodami kuria tolyn, kaip 
patrakę, tarytum vėzdais tvojami.

Iš piršto žmonės neišlauš. Vieta baisi! 
Pakaruoklio vėlė atgailauja, o velniai 
kvatoja, džiaugias.

Senis Jonaitis žino, iš kur tai radosi. 
Pamena. Ne kartą pasakojo Agotai ir ki­
tiems. Per lenkmetį tai buvo, žvirgždės 
kaimo ūkininkas pašigodėjo pažadėtos do­
vanos, išdavė penkis namo sugrįžusius su­
kilėlius. Maskoliai juos ten pamiškėje su­
šaudė. Bet nesidžiaugė anas Judošiaus si­
dabriniais. Pradėjo nykti, džiūti, kaip iš 
galvos eiti, į bažnyčią liovėsi vaikščiojęs, 
o galop ėmė ir pasikorė ant ąžuolo šakos, 
paliai sušaudytųjų kapelius, kur dabar 
kryžius prie kelio... Nuo to meto ir pra­
sidėjo.

Agota kratosi visų tų atsiminimų ir min­
čių apie pakaruoklio ąžuolą, tačiau neįs­
tengia. Drebančios lūpos kartoja maldos 
žodžius, o mintys, lyg karštinės pagautos, 
švaistosi, plaka smegenis ir suka ratus vis 
apie tą pat.

Kelias atrodo toks ilgas, vis ilgesnis. Ro­
dos, jau visas amžius praslinko, kai ji įėjo 
į vieškelį. Kojų jau nebeskauda, tik jos 
keistai nutirpusios. Ak, atsisėsti, atsigulti, 
išsitiesti, užmiršti visa... Ji sukaupia pas­
kutines jėgas, velka apmirusias kojas, slys- 
čioja sušalusio ledo provėžomis. Nežiūri 
į persenusį ąžuolą, kurs stūkso čia pat prie 
kelio, išskėtęs didžiules šakas, tarsi šim­
tus rankų. Nežiūri ir mato.

Staigai baimė pagauna ją taip stipriai, 
kad nepasijunta pribėgusi kryžių. Krūtinė­
je akmuo, šoną lyg peiliu kas durstytų, 
širdis sustojo plakusi, lyg ko laukdama. 
Agota pamažėli leidžiasi keliaklupsčia, su­
grubusiais nuo šalčio pirštais įsikibusi į 
aptvėrimo statinėlius.

—Viešpatie, Tavo valia, — šnibžda be 
balso ir vis labiau lenkiasi prie žemės.

Viskas aplinkui susijaukė, pragariškame 
vėtros klegesyje nuskambėjo velniškas 
kvatojimas, kažkas gailiai suvaitojo ir plo­
nai, plonai sucypė, o paskui radosi minkš-

PAULIUS AUGIUS—Medžio iižiny.

ta, tyla ir žvaigždes, spindej ilsios Agotos 
akyse, užgeso.

* *

• * f
—Petrai, prie kryžiaus kažkas guli...
—Ką čia moniji,—atsiliepė antras bal­

sas su nepasitikėjimu ir lyg baimingai.
—Sustok, reik paveizėt,—griežtai prata­

rė anas ir iššoko iš vežimo, prikrauto mai­
šu su miltais.

Petras nenoriai sulaikė arklius ir pasi­
lenkęs pasižiūrėjo į kryžiaus aptvarėlę.

Anas priklaupė ties sukniubusiu kūnu, 
atkėlė jį veidu į žvaigždes ir, nustelbda­
mas vėtros triukšmą, sušuko Petrui:

—Lipk iš vežimo—Agota begulinti.
Petras sukruto.
Kai jau įkėlė ją į vežimą, pirmasis vy­

ras suskato kažko ieškoti ant kelio ir pa­
liai kryžių.

—Ko ten grabalioji?—paklausė Petras.
—Agota ne tuščiomis ėjo. O čia nei 

krepšio, nei maišo.
—Tuščia jų. Žandarai, kaip šunes, liežu­

vius išleidę laksto, da ko gero, kaip tyčia, 
užguls.'O

—‘Durniaus šnektos. Užguls ar neužguls, 
o čia toks dalykas...—piktai riktelėjo nas, 
tačiau nieko neradęs, užsirioglino ant mai­
šu.

❖

Tik atmerkusi akis, Agota pajuto malo­
nią, tokią trokštamą šilimą. Išsyk ji ne­
įstengė nieko įžiūrėti, tik pamatė gelsvą 
švieselę. Išgirdo kažkieno balsus; bet ne­
suvokė žodžių prasmės. Kažkas apie ją 
triūsė, kažką dirbo, tačiau jai buvo vis- 
vien. < ,.-••• ■ - — - . - '

Bet.po valandėlės kažkoks stiprus stū­
mis iš. vidaus grąžino jai sąmonę. Išgąsčio 
kupinomis akimis įsižiūrėjo į pasilenku­
sios ties ja žmogystos veidą ir staiga atsi­
sėdo lovoje- . . ' . '

Ir tuoj pat atlyžo. Ddžiaugsmo- šypsais 
praskrido ankstyvų raukšlių išvagotu vei­
du. Apie ją triūsūs Vaineikienė.

Dabar Agota negalvojo, kaip pateko į 
Vaineikių trobą. Jai viskas atrodė papras­
ta ir lengva. Kol anoji vilko nuo jos skarą 
ir kailinius, ji tik vos girdimu balsu šnibž­
dėjo: ‘

—‘Garbė Viešpačiui... Garbė Viešpačiui...
Tik po valandėlės prabilo balsiau:
—Kojos... mano kojos... atriškit...
Vaineikienė nesuprato. Tarė čia pat sto­

vinčiai dukteriai:
—Nuauk čeverykus.
Toji ėmė narelioti raiščių mazgelius.
—Kas čia dabar!—netyčia balsiai pra­

tarė ji nustebusi.
' Agotos blauzdos buvo storos, it trinkos, 
apsuktos skudurais.

—Taigi... knygos...—prašnibždėjo ligonė.
Puolė abi su motina raiščiu nuiminėti. 

Traukė iš po jų juodais odiniais viršeliais 
maldaknyges.

—Va Jėzau, tetule, juk visos blauzdos 
kruvinos, pamėlusios! — sušuko mergina, 
nutraukusi paskutinį tvarstį.

—-Knygelių... kampai geležėmis geležė­
mis apspausti... tai ir sukruvino... Kitaip 
negalima buvo... Žandarai, kaip vilkai, tik 
zuja... tik zuja... Paslėpkit greičiau... kur 
žinot..., kur žinot... prašneko Agota, šyp­
telėjo ir, visiškai nuvargusi, vėl pasinėrė į 
šiltą, malonią užmarštį.

Pr. Dom. Girdžius

DOLERIO
Doleris—Aš esu pasaulio valdovas.
Žmogus—‘Pasigailėk mūsų!
Doleris—'Parpuolęs ant kelių pagarbink 

mane.
Žmogus—-Negundyk manęs, žetone!
—Kada gi tu ateisi ing mane,, Doleri, tu, 

gerasis daikte? Kada pajus manieji pirštai 
tavo švelnų čežėjimą, it pirmagimio pir­
mąjį pravirkimą? Kada pasidžiaugs mano 
parako dūmais apneštos akys tavųjų spal­
vų mirgėjimu, it dausų pirminių žiedų 
burtais? Kada tu apsaugosi mane nuo ba­
do, nuo kalėjimo ir nuo liūdesio, it tėvas 
globodamas ir maitindamas savo tikrąjį 
sūnų ?

O ateik, nesididžiuodamas, neniekinda­
mas mano draugystės, tu, puikusis Kreze, 
pasaulio valdove! Aš tau statysiu aukurus, 
melsiuos į tave ir dieną, ir naktį. Aš tave 
garbinsiu, prieš tave drebėsiu, kaip prieš 
žiauriausią pasaulio karalių, koks tik yra 
kada buvęs. Attik, galingas ai!

Tu jau ateini? Sakyk, kad ateini! Tu jau 
ateini, mano vaikeli mieliausias mano 
mergele gražiausioji! Sakyk, kad ateini! 
Aš tave mylėsiu, prie tavęs buvosiu, nė 
žingsnelio neatsitraukdamas, akių nenu­
leisdamas, širdies nenukreipdamas. Tik 
artėk, artėk ing manę, Doleri!

Taip kalbėjo pabėgėlis, daug iškentėjęs, 
badaudamas ir trokšdamas tarp karo griu­
vėsių, keikdamas savo sunkią dalią, kai 
prie jo pristojo velnias, rodydamas vakarų 
gaisuose auksu žėrinčią Kalifornijos šalį. 
Pastarasis surinko būrį geradarių ir filan­
tropų, kurie ėmė daryti paskutinius mė­
ginimus su išbadėjusiu, apiplyšusiu karo 
pabėgėliu. ,

štai iš vieno godžiai praplėšto voko išsi­
rita toksai vyrukas Doleris, rankomis kel­
nių kišenėse, tarytum pištalieto norėda­
mas griebtis, jei nepatiktų naujasai savi­
ninkas, toksai aplaužytas, it perplota ir 
nesufasonuota skrybėlė. Jis kalba bukliai 
ir vyriškai:

-—Aš esu vagies ir gengsterio sūnus. Pa­
siekęs reikiamo amžiaus būti gengsterių, 
aš nušoviau savo tėvą, kad įrodyčiau esąs 
jo vertas. Nieko nebijojau, nieko neger­
biau, nieko nemylėjau, išskyrus save patį. 
Dabar nešk ir atiduok mane filantropui 
arba kokios nors šelpimo organizacijos 
vedėjai, negavusiai ir negausiančiai nie­
kados vyro. Aš noriu būti, kam nors nau­
dingas.

—Tu man priklausysi! Aš būsiu filan­
tropas ir šelpimo organizacijos vedėjas. Aš 
skirstysiu lygiai ir teisingai pašalpas, nė 
vieno ųenuskriausdamas, visus užjausda­
mas. 0 vyro—aš nebuvau niekados reika­
lingas. Ištrauk tik, vyruke, rankas iš kel­
nių kišenių. Aš tave aprengsiu gražiausia, 
lipšniausia mergele, idant tu visus nura­
mintum, visiems nušluostytum ašaras.

Iš antro voko išsirita Doleris, toksai 
rubuilis ir išpenėtas, toksai išpraustas ir 
išmaudytas, paties,, rodos, Praksitelio api­
plaus ty tas. šis, gerzdamas tą gražų ir pa­
dorų įprotį, pakėlęs nuo brevioriaus akis 
į dangų, tarė:

—Esu Viešpaties žemiausias tarnas. Vi­
są gyvenimą buvau užsidaręs maldos na­
muose, melsdamasis ir giedodamas lai­
dotuvių giesmes, žiiiogaus gyvenimas toks 
trumpas, o jo prigimtis tokia silpna. Nešk 
ir atiduok mane ten, kur ūžia, kur verda, 
kur šoka, kur dainuoja, kur trenkia būb- 
uai ir skamba taures.

—Tu man priklausysi! Aš būsiu smuk­
lininkas! Aš įrengsiu smuklę, įtaisysiu lo­
šimo klubus, kur keikdami ir bliuznydami, 
linksminsis visi laimingi ar nelaimingi, 
bet patenkinti.

Iš trečio voko išskrenda, it paukštukas 
spursteli, visas iškvėpintas, išglamonėtas, 
iščiupinėtas, toks patogus ir delikatnas 
daiktelis, tasai Doleris. Jis sako:

—‘Esu kurtizanė. It turistas, keliauda­
mas iš vieno miesto kitan, iš vienų namų 
į kitus, mačiau daug žmonių, frakuotų 
vyrų, kurie skriausdami savo šeimas, vog­
dami iždo pinigus, mane išpuošė auksu ir 
brangiais akmenimis. Mane mylėjo, nie­
kino, manęs bijojo, bet visi, ypač moterys, 
mane laikė nenugalima varžove. Dabar aš 
pavargau. Nešk ir atiduok mane doram 
žmogui arba sosto netekusiam karaliui, iš- 
vytam iš savo krašto, kad galėčiau amži­
nai gyventi maldose ir atgailose.

—Tu man priklausysi! Aš būsiu doras 
žmogus ir’sosto netekęs karalius. Aš kovo­
siu iki paskutinio kraujo lašo už savo 
kraštą, darydamas atgailą svetimame 
krašte už jaunystės nuodėmes. Eikš, aš pa­

pildysiu tavimi savo mažą iždą, slaptai 
išgabentą iš savo krašto. Tegyvuoja mo« 
narchija!

Iš ketvirto voko išjuda kažkas akiniuo­
tas, nemitrus, vis kliūdamas, vis neryžtin­
gai abejodamas savo paties egzistencija. 
Ši kampuota ir nepatogi substancija sako:

—Man rodos, kad esu filosofijos dak­
taras. Pasenau ir veltui praradau savo 
jaunystę, norėdamas pažinti daiktus kaipo 
tokius savo esmėje. Kai atsirado atominė 
bomba, aš neduodu daugiau metafizikai 
raison d’etre. Tegyvuoja Pragmatizmas Į 
Nešk ir atiduok mane prostitutei. Tik ten 
gyvenimo medis žalias, tik ten demokra­
tiška laisvė...

—Tu man priklausysi! Aš būsiu prosti­
tutė. Vargšeli, tavo smegenys perdaug įkai­
tę nuo abstrakcijų ir liepsningo karo. Aš 
tave paraičiusiu, išlyginsiu raukšles ir 
kampus, aš tau grąžinsiu jaunystę ir mei­
lę. Priimkim gyvenimą tokį, koks jis yra. 
T egy vu o j a demokra ti j a!

Iš voko grakščiai išsinėrė tik šnabždanti, 
tik čežanti graži figūra. Visai naujintelis, 
dar šiltas, dar braškantis banknotas. Šis 
Doleris nekalta širdžia, tragišku balsu pri­
sistato :

—Esu netikrų pinigų padirbėjo žmona. 
Kitos jo žmonos dar keliauja po pasaulį, 
nešdamos visiems, kas jų prisiliečia, keiks­
mus ir ašaras. Daug šykščių senbernių ir 
dievotų senmergių pateko kalėjiman, pa- 
nūdę svetimų žmonių. Bijodama mirti 
sunkiausiose nuodėmėse ir būti sudeginta 
tuoj pat, kai tik mane pagaus policija, aš 
padariau divorsą, idant sumažinjčiafu 
bausmę. Dabar aš prašau: nešk greitai ma­
ne prie griežčiausio teisėjo, kad jisai ma­
ne nuteistų pagal aukščiausiąjį statutą ir 
prisaikdintąją sąžinę.

—Tu man priklausysi! Aš būsiu tavo 
griežčiausias teisėjas ir prisaikdinsiu savo 
sąžinę, kad jinai tylėtų. Tu būk saugi, iš­
didi ir įžūli, nieko nebijodama, nes di­
džiausia negarbė yra išduoti svetimą žmo­
ną.

Iš šešto voko, saikingai linktelėjus, iš­
plaukė solidi džentelmeno figūra, vakari­
niais drabužiais ir su manokliu ant kairės 
akies, šisai mandrapypkis, šisai šaunusis 
Doleris, sako:

—Esu persona grata. Aš norėjau atsta­
tyti ir sutaikyti sugriauto pasaulio straig­
hts, lošiau didžiausiose pasaulio sostinėse 
bridžą ir pralošiau kelias dešimt milijonų 
galvų. Kad aš nesupratau gerai demokra­
tijos sąvokos (tai sakydamas jis nusiima 
monoklį), nešk dabar ir atiduok mane 
draugui Stalinui krašto atstatymui. Tegy­
vuoja komunizmas!

Nežinomas balsas: Tegyvuoja draugas 
Stalinas!

Pabėgėlis'. Valgyti ir gerti!
Velnio balsas: Siųskite Dolerių!
Persona grata (užsidėjęs vėl monoklį, 

pabėgėliui): Jei nori valgyti ir gerti, pa- 
pasirašyk sutartį, kad iškilmingai vykdysi, 
ką esi pasižadėjęs kiekvienam Doleriui.

Pabėgėlis'. Valgyti ir gerti!
Šv. Jono tyruose balsas: Užsidėjęs ašu­

tine ir pasninkaudami taisykite kelią Vieš­
pačiui.

Velnio balsas: Siuskite Doleriu!
Pabėgėlis (susimąstęs): Aš būsiu filan­

tropas, aš būsiu smuklininkas, aš būsiu 
prostitutė, aš...

Su. Jono tgriiose balsas: Užsidėję ašuti­
nę ir pasninkaudami taisykite kelią Vieš­
pačiui.

Pabėgėlis (žiūri į ištiestus banknotus, 
švitančius it žalčius, kurie sugundė jo tė­
vus nusiskinti uždraustą vaisių): Trokštu!

Draugas Stalinas: Vieno žmogaus gyvy­
bė brangesnė už viso pasaulio auksą.

Kunigas: Dominus vobiscum!
Pabėgėlis: Nebūsiu smuklininkas, nebū­

siu gengsteris, nebūsiu...
Persona grata: Please!
.Pabėgėlis (atstūmęs dolerius) : Tėve 

mūšų...
Kunigas, filosofijos daktaras, diploma­

tas: Ir nevesk mus į pagundą!
Kurtizanė, gengsteris, netikrų pinigų 

padirbėjo žmona: Bet gelbėk mus nuo 
pikto!

Pabėgėlis: Amen.

TREMTINIAI SPAUSDINA KNYGAS.
Praeitais metais Vokietijoj, Bamberge, 

išleistas Prano Alščno “Talismanas”. Tai 
yra nedidelė knygutė, kurioje atspausdin­
tos devynios novelės. Labiausiai jam pa­
vyko “Motinos sielvartas”, “Atbundanti są­
žinė” ir “Tremtinio laiškas motinai”.
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GAUTOS AUKOS BALF VAJAUS 
KOMITETE

Gauta čekiais ir grynais pi­
nigais BALF Vajaus Komiteto 
raštinėje nuo birželio 2'1 d. iki 
liepos 15 d. $193.50 iš šių as­
menų ir organizacijų:

Retail Liquor Dealer’s Pro­
tective Ass’n of Illinois, Local 
7 ..............   $50.00

Po $25.00 aukojo: So. Chica- 
gos Saldžiausios Jėzaus širdies 
Dr-ja, American Lithuanian Ci­
tizens Club ir J. M. Šaltenis.

$10.00 — aukojo Mary Bar­
nett.

Po $5.00 aukojo: Petras Ra­
džiūnas, per Mrs. Mačiukienę 
pridavė Anton Klimas, Mr. ir 
Mrs. Matelis.

Po $1.00 aukojo: Vincas Gu- 
stis, Grace Lumsargis ir Bill 
Barbora. Be to, raštinėn pri­
siuntė surinktų aukų $40.00 
Mrs. B. Cicėnas, 4945 So. Hal-

sted St. ši nenuilstanti šalpos 
srityje darbininkė visur akty­
viai BALF reikaluose dalyvau­
ja. Tai rodo jos vienos surink­
tos aukos $40.00. Iš jos prisių­
stos aukų knygutės paaiškėjo, 
kad ji tas aukas gavo iš šių 
asmenų: Mr. M. šveikauski — 
$5.00, Mr. Cicėnas — $5.00, Mrs. 
Anna Voznisis — $1.00, Mrs. 
Anna Kalvaitis — $2.00, Mr. 
F. Vandzelis — $5.00, Mr. Kniš- 
čiūnas — $2.00, Mr. ir Mrs. 
Ed. Rymovich — $10.00 ir Pe­
tronėlė Benevičienė — $10.00. 
BALF Vajaus K-tas poniai B. 
Cicėnas reiškia nuoširdžių pa­
dėką už pasidarbavimą tremti­
nių sušelpimo reikalams. Vi­
siems aukavusiems BALF Va­
jaus Komitetas dėkoja.

— Bronius Budginas, 
BALF Vajaus Vedėjas.

NAUJ7ENU-ACME Telephoto
16 metų geltonplaukė A- 

da Matthews Sudderwith iš­
tekėjo už keturių vyrų, bet 
nepasirūpino bent su vienu 
gauti perskyras. Dabar jau­
na mergaitė yra Fresno, 
Cal., ligoninėje, kur šiomis 
dienomis jai turės būti pa­
daryta operacija.

IN MEMORY OF DARIUS-GIRĖNAS
An elaborate program has 

been set for Sunday, July 27 
to honor the memory of two 
Chicago airmen killed 14 years 
ago in an attempted flight from 
this city to Lithuania.

This observance will be com­
bined with a celebration of the 
25th anniversary since Ameri­
ca recognized the establishment 
of representative government in 
Lithuania.

More than 20,000 persons are 
expected to attend the ceremo­
nies at the Darius-Girenas mo­
nument, 67th and S. California. 
The program will start with a 
parade of American Legion 
units, Boy Scouts, Red Cross 
workers and other organiz­
ations, from 69th and S. West­
ern ave.

The special observance has 
been arranged by the Darius-

Girenas American Legion Post 
No. 271. Anthony Kasper, past 
commander, is chairman of the 
arrangements committee; Jo­
seph Mickeliunas, publicity 
chairman, and Anthony Olis, 
program committee head. »

Stephen Darius and Stanley 
Girėnas left Chicago in May, 
1933 in a plane they had rig­
ged themselves. Their cross At­
lantic takeoff was on July 15 
from Newark, N. J. Two days 
later wreckage of their plane, 
the Lituanica, was found in a 
German forest. Their bodies lay 
nearby.

Since that time there have 
been many reports that the 
fliers were shot down by Nazis. 
The controversy over whether 
the crash was accidental has 
never been settled.

— J. M.

PRANEŠIMAI SUSIRINKIMAI

ATSKAITA Iš TAG DIENOS 
ROSELANDE

ROSELANDO BALF skyrių- J. Bendičas ....... ....... 18.97
je liepos 1 d. “Tag Day” * da- A. Balčius ......... ........ 44.80
lyvavo 62 rinkėjos. Surinkta M. Donovan ...... ....... 19.46
$1,328.66. J. Shudlauskienė ....... 19.65

M. Navarauskas . ...... 14.17 L. Paululis .... . ......... 36.58
M. Shusko ......... ........ 9.44 K. Jucienė .......... ........ 21.56
M. Bintulis ........... ...... 15.45 J. Lackawicz ...... ........ 23.77
S. Lutkavičienė .... ...... 13.50 G. Samulonis ...... ........ 2'6.69
U, Janutienė ...... ........ 7.10 S. Jundulis ........ .......... 5.19
A. Kasck ............... ....... 24.06 M. Labanauskas .. ......... 22.94
A. Jenčius ............ ...... 23.93 S. Kalnakas ....... ........ 26.43
A. Kazy ................ ......... 6.57 J. Jankauskienė .. ........ 17.10
E. Kučinskas ......... .........:. 9.48 A. Chutro .......... ....... 35.64
S. Pivorunas ....... ...... 23.90 V. Doveikienė .... ....... 70.00

.M. Rubinas ........... ....... 14.22 J. Gubelini .... ..... ........ 32.55
Mrs. Sudentas .... ...... 20.00 A. Balukas ......... ........ 57.13
H. Genienė ........ . ...... 10.76 E. Barniškas ....... ........ 22.85
F. Baldavičienė .... ...... 43.41 Mrs. Dambro ...... ........ 25.23
J. Gaudutis .......... ........ 4.95 L. Jaura ........ ..... ........ 40.61
E. Doyle ............... ...... 18.58 P. Doyle ............. ........ 11.11
E. Budreck .......... ......  13.28 P. Rustakas ...... ........ 53.43
U. Garriett .......... ....... 13.78 M. Lastauskas ... ........ 13.34
S. Pivorunas ........ ...... 13.46 Mrs. Nedvaras ... ........ 22.66
D. Ushen ............ ..... 20.91 J. Juskeviče ...... ....... 13.35
A. Katkus .......... . ...... 15.68 B. Strom .... ......... ........ 22.82
R. Bukauskas ...... ......... 8.47 E. Popcienė ....... ....... 20.95
E. Kasper ............. ........ 8.19 Mrs. Barašienė ... ........ 11.25
M. Gustienė ........ ...... 23.99 Mrs. Katinskienė ....... 4.99
A. Gatcus ............ ...... 15.79 E. Kuchin ........... .........  8.32
V. Fabionas.......... ....... 14.21 A. ICulis ............ ......... 4.40
E. Drazdauskas .... ...... 19.64 Mrs. Karnegis ..... .......... 4.74
A. Samulonis ........ ...... 26.36 Misc. Taverns .... ....... 10.86
U. Sasavičienė .... ...... 61.25 — Bronius Budginas,
A. Brozas ........... ....:. 46.76 BALF Vajaus Vedėjas.

Paieškomi asmenys
ANUPRAS GAIŽUTIS,, kilęs 

iš Ginuičių k., Linkmenų vals., 
Utenos apskr., gyvenęs 526—7 
St. Fairport Harbor . (?), Ohio.

ONA TOLEIKYTĖ-šeškaus- 
kienė.

ANTANAS ir AELKSAND- 
RAS JORDONAL iš Skuodo, 
abu kirpėjai, gal būt, gyvena 
Brooklyne.

JULIUS ROŽANAS ir AVI- 
ŽIENĖ, kurie buvo krikšto tė­
vais K’azimierui-Ju'li jonui 
Marcinkevičiui. Gyveno Alba­
ny, N. Y.

Ieškomieji prašome atsiliep­
ti šiuo adresu:

Sonja Pipiraitė,
4614 So. Paulina,
Chicago 9, Illinois.

Ieškau dėdės KAZIO JUK- 
NELIO (sūnus Adomo), kilęs 
iš Padovinio kaimo, Marijam­
polės apskr. Prieš karą su juo 
susirašinėjau. Karui užėjus, jo 
antrašą praradau.

Jis pats ar kas apie jį žino, 
malonėkite pranešti šiuo ant­
rašu :

Kazys Juknelis, 4204 Labor 
Service Company, c/o 1891 
Labor Supervision Company, 
A. P. O. 696 c/o P. M. New 
York, N. Y.

Iš 9 WARD0 LIET. DEM. KLUBO 
SUSIRINKIMO

9 Wardo Lietuvių Demokra­
tų Klubas laikė mėnesinį susi­
rinkimą antradienį, liepos 15 
dieną. Narių atsilankė daug, 
nes visi norėjo išgirsti, kiek 
pelno paliko iš pikniko įvyku­
sio 22 d. birželio. Piknikas bu­
vo sėkmingas.

Pirmininkui atidarius ‘susi­
rinkimą ir apsvarsčius kai ku­
riuos klubo reikalus, eita prie 
pikniko raporto. Rengimo ko­
misijos narys A. Bacevičius iš­
davė pilną ir aiškų raportą. Vi­
so įplaukų buvo $490.00; žino­
ma, buvo pusėtinai ir išmokė­
jimų. Vis tiek klubui liko $260. 
Taigi vietoje nutarta paaukoti 
iš pikniko pelno $50 Šalpos Fon­
dui.

Už šitokį pikniko pasisekimą 
kreditas priklauso klubo pirmi­
ninkui S. Dambro, nes jis be 
mažko vienas viską sutvarkė, 
žinoma, tą dieną ir darbininkai 
dirbo net sušilę.

Klubo valdybos vardu tariam 
širdingą ačiū dienraščiams Nau­
jienoms ir Draugui, taipgi ra­
dijo garsinto jams, p. Budrikui, 
poniai Barčus ir Progress ir 
Peoples Furniture kompanijai 
už pagarsinimą mūsų pikniką. 
Be to, širdingas ačiū visiems 
darbininkams ir darbininkėms, 
serijų platintojams ir visiems 
atsilankiusiems į pikniką.

9 Wardo Lietuvių Demokra­

tų Klubas labai gerai stovi, tu­
ri virš 400 narių ir kasoje virš 
$700. Visur esame aukavę pa­
gal išgalią ir dar žadame au­
koti, nes dabar tokie laikai, kad 
reikia gelbėti mūsų tėvynę Lie­
tuvą ir jos tremtinius. Jų pa­
dėtis sunki, be amerikiečių pa­
galbos vargas jiems gyventi.

— Klubo narys A. L.

Išleis Šešis Pacijen- 
tus Iš Alkogolikų 
Ligonines

A. E. Rose, Commissioner of 
Welfare, praneša, kad /šiomis 
dienomis bus išleisti iš Chica­
go Department of Welfare kli­
nikos šeši asmenys gydyti nuo 
alkogolizmo.

Jiems miesto atitinkami pa­
reigūnai padės susirasti dar­
bus; be to, klinikos gydytojai 
ir toliau stebės jų progresą at- 
eipalaidoti nuo girtuoklystės.

Į kalbamą kliniką, Portal 
House, priimami tik tie alko- 
golikai, kurie gauna pašalpą iš 
miesto. Programos tikslas yra 
atpratinti juos nuo girtavimo: 
kad jie galėtų savo darbu duo­
ną užsidirbti.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

Piliečių Piknikas
Lietuvių Piliečių Darbininkų 

Pašalpos Klubas pagerbs savo 
narius, kurie nėra ėmę ligos pa­
šalpą per 10 ar 2'0 metų, ir su­
teiks jiems dovanas savo pik­
nike šį sekmad., liepos 20 d., 
Spaičio Sode, (Archer Avė., vie­
nas blokas į vakarus nuo Wil­
low Springs Road, skersai gat­
vę nuo Oh Henry Park, Willow 
Springs, Ill.)

Tarpe tų, kurie bus pagerb­
ti, yra: K. Aleknavičius, K. Ka­
valiauskas, S. Jurgaitis, A. Vil­
kas, J. Knistautas, J. Misevi­
čius, P. Rainis, A. A. Krauja- 
lis, A. Bartus, J. A. Kiškunas,
A. Krikščiukaitis, P. Priedis, 
D. Mankus, P. Ambrozaitis, F. 
Adomaitis, A. Adomaitis, J. Si­
manavičius, A. Bogusievičius,
B. Bogusievičius, A. Petraitis, 
J Mikulėnas, I. Aldonis, M. Kiš- 
kūnas, A. Bumbulas, S. Zičkus, 
P. Mankus, F. Končius, J. Yriš­
ka, J. Krisčiunas, K. Šatas, P. 
Shimkus, J. Mažeika, B. Gla­
veckas, V. Remeika, M. Legec- 
kis, Mrs. Mary Balnis, W. Nef- 
fas Jr., A. Sadauskas, P. Vai­
čiūnas, V. Navraskis, M. Kad- 
ziauskas, A. Mikulskis, A. Pa­
liulis, J. Genis, S. Vaičekaus­
kas, J. Vebas, A. Končius, Mrs. 
Ona Oksas, J. Jusis, L Grigas, 
P. Pavilonis, P. Siminas ir James 
R. Cherry.

Bus visko jaunam ir senes­
niam. šokiams grieš “The 
Rhythmeers”, bus ir kita pro­
grama. Visi kviečiami dalyvau­
ti. Nebus įžangos. Atvykite j 
Spaičio Sodą sekmad., liepos 20 
d. Lauksime visų.

— Red' Cherry.
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CHICAGOJ MATYSIM SUDUŽUSIA 
DARIAUS-GIRĖNO “LITUANICA”

PARADAS IR GRAŽI PROGRAMA RUOŠIAMA 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Darius-Girėnas Post 271, 
American Legion,’ šįmet trans­
atlantinių lakūnų — Dariaus ir 
Girėno — tragiško žuvimo me­
tinę sukaktį, liepos 27 d., Mar­
quette Park, prie lakūnams at­
minti paminklo ruošias paminė­
ti ypatingai gražiomis iškilmė­
mis. Tam nesigailima darbo nei 
lėšų.

Užsakytas “float”
Paminėjimas prasidės legio- 

fiierių paradu, kuriame, be Da­
rius-Girėnas posto, dalyvaus ir 
kitas lietuvių — Don Varnas 
Post 986, American Legion, ir 
keletas svetimtaučių postų su 
savo benais. Parade šįmet bus 
nepaprastas daiktas — “float”, 
tai yra ypatingai paruoštas ve­
žimas, kuris vaizduos sudužu­
sią “Lituanicą”, Soldino miške. 
“Float” bus 14-kos' pėdų aukš­
čio ir papuoštas natūraliomis 
spalvomis. Čia pat reikia pa­
žymėti, kad sakomas “float” 
bus panaudotas paradui vidur- 
miestyje per Amerikos Legio­
no Illinois valstybėj suvažiavi­
mą, rugpjūčio 17 d., Chicago j.

žymūs kalbėtojai
Metinės sukakties paminėji­

me, prie Darius-Girėnas pamin­
klo, bus išpildyta vokale, pro­
grama ir pasakyta eilė kalbų. 
Vienas iš kalbėtojų bus U.S. 
kongresmonas Fred E. Busbey.

Rengimo komitetas jau turi 
žinių, kad iš Riverside, Calif., 
U.S. Army Air Corps atsiųs 
du lakūnus, kurie išpildys oro 
programą. Vienas tų lakūnų, 
Lt. Tom Blazina, yra lietuvis 
ir D.-G. posto narys. Be to, la­
kūnas Dr. F. P. LeVan, taip­
gi posto narys, kuris ituri nuo­
savą lėktuvą, per programą iš

’padangių pabers gėlių ant did­
vyrių paminklo.

Visi Chicagos lietuviai iš 
anksto prašomi dalyvauti tose 
iškilmėse. Te mūs pagarba did­
vyriškai žuvusiems lakūnams 
nei kiek nemažėja.

— Juozas A. Mickeliunas^
Darius-Girenas Post 271 
Publicity Chairman.

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TA1
GYVENIMO VEIDRODIS

MORTA WAIŠNIENĖ, 
po tėvais Brenutė

7115 So. Washtenaw Ave., 
tel. GROvehill 4767

Mirė liepos 17 d., 12:30 v. 
po pietų, 1947 m., sulaukus 
senatvės. Gimus Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Pakruojo par., 
Kvedarų km. Amerikoj išgy­
veno apie 10 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Nel­
lie Vyšniauskienė, žentas Juo­
zapas, du sūnūs: Justinas, 
marti Rozalija, ju sūnus 
Stanley, ir Jonas iš Pitts­
burgh, Pa. Daug kitų gimi­
nių, draugų ir .pažįstamų. Lie­
tuvoje paliko sesuo Ona Gu- 
zeliūnienė ir jos šeima, du 
sūnūs: Aleksas, marti Valeri­
ja ir jų šeimos' ir Alfonsas 
Latvijoje ir daug kt. giminių.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, liepos 21 
d.. 8 vai. ryto iš kopi. į Gi­
mimo Pan. šv. yarap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero 
kanines.

Visi a. a. Mortos Waišnie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kivečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai naskutinį .patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žen­
tas. Sūnūs, Marti ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

1947 m., sulaukus 35 me-

Charles, du sūnūs: Jack, 
ir motinėlė Ona Biknienė,

Mirė liepos 17 d., 6 vai. vakaro, 
tų amžiaus. Gimus Pittsburgh, Pa.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras 
Frederick ir duktė Jacqualine Slater 
sesuo Antoinette Simons, ir jos šeima, trys broliai: Stanley, John 
ir Joseph ir jų šeimos; du dėdės: Pranciškus ir Liudvikas Ža­
deikiai, teta Barbora Morris ir jos šeima Blacklick, Pa., daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 
■ California Ave.

VERA ERUSTIS, po tėvais BIKNAITE 
4537 So. Paulina St.

Laidotuvės Įvyks pirmadienį, liepos 21 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės šv. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Veros Erustis giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Mylimas Vyras, Sūnūs, Duktė, Motinėlė, Broliai, Dėdės, Teta, 
jų šeimos ir kitos Giminės.

Laid. Direktorius John F. Eudeikis, Tel. YARds 1741.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
Vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AMERIKOS LIET. PILIEČIŲ P. 
KLUBO (12 Wardo) mėn. susirin­
kimas įvyks sekmad., liepos 20 d., 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St.

—P. J. Petraitis, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

n 1 mams.
GĖLININKAS . i 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870 .

rnvFiKisL U B L 111 a V Visas Pasaulio |
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams j

ir Pagrabams I
3316 SO. HALSTED ST. j

Tel. YARDS 7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661



KORESPONDENCIJOS
Clinton, Ind.

—NAUJIENOS — teisingiau­
sias darbininkų dienraštis.
Liepos 1 6d. Mykolą Križa- 

nauską, visiems pažįstamą ge­
rą lietuvį, ištiko nelaimė, akys 
krauju pasriuvo, gavo vadi­
namą blood cloth. Dienos pa­
sitaikė labai karštos, o jis, 
dirbdamas prie garažo staty­
bos, nešiojo cementą, jį maišė 
ir išvargo,, liga į akis metėsi.

Dabar jis yra specialisto 
priežiūroje, pamažu jau pra­
deda atsitaisyti. Abu sūnūs, 
patyrę apie tėvo ligą, tuojau 
atvažiavo ligonio aplankyti. 
Vienas iš Križanausko sūnų 
atvežė ligonį pas mane, o šis 
prašo NAUJIENOMS prenu­
meratą persiųsti.
—Kiap tamsta skaitysi NAU­

JIENAS, jeigu nematai?—už­
klausiu Križanausko.

Draugas Riauka, — atsakė 
jis man.—NAUJIENOS man 
eis net ir tuo atveju , j eigų aš 
ir skaityti negalėsiu. NAUJIE­
NOS yra vienintelis teisin­
giausias darbininkų laikraštis 
Amerikoje. Pasiųsk pinigus, 
nes dabar aš neprimatau. Tuo 
pačiu metu papasakok admi­
nistracijai priežastis, kurios 
mane vertė suvėluoti su pre­
numerata.

Linkime, kad Mykolas Kri- 
žanauskas greitai atsigautų, 
o NAUJIENOMS siunčiame 
sveikinimus.
—Domininkas Riauka (Rūke)

Advokatas Valukas 
Nusipirko Namą

Teko kalbėtis su advokatu 
Anthony J. Valuku. Paklausiau, 
kur %dabar gyvena.

Jisai sako, dabar gyvenu ad­
resu 3552 W. 6Lst st. Nusi­
pirkau namą ir gyvenu su sa­
vo šeima nuosavame name. O 
jos ofisas yra adresu 175 W. 
Jackson bl'vd.

Linkiu advokatui Valukui ir 
jo šeimai laimingos kloties.

— Senas Pažįstamas.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IB IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IB KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

s... —.
AR ŽINOTE

KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę ji 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

l .pasigailėjimo
Be to, jame rasi visokių pa­

tarimų. pamokinimų, gražių 
eilių. įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

|] so BOSTON, MASS.

V .............. —

William L. Green, Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas New Yorko Darbo Federacijos konvenci­
joje pasakė kalbą, kurioje jis griežtai pasmerkė prieš 
unijas išleistą įstatymą.

Nauja ekonominė politika sovietuose ir 
kaip ji bus vykdoma Lietuvoje

nu- 
pa- 
vi- 

Pa- 
ne-

Jau praeitų metų rudenį So­
vietų ministerių taryba Maskvo­
je buvo padariusi kai kurių 
tarimų, įnešančių tam tikrų 
keitimų Sovietų Sąjungos 
daus ūkiniame gyvenime, 
šaulio spauda šio reiškinio 
pastebėjo ir tik paskutiniu metu 
pradeda jam teilčti didesnės 
reikšmės. Taip šveicarų “Basler 
Nationalzeitung” apie tai rašo:

“Sovietų ūkio silpniausioji 
vieta visą laiką buvo trūkumas 
pirmojo reikalingumo vartojimo 
prekių ir maisto produktų. Jau­
tėsi vieningos prekybos aparato 
trūkumas, kuris suimtų prekes 
iš gamintojų ir tiksliai juos pa­
skirty tų vartotojams. Be to so­
vietų ūkio sistemoje nebuvo jo­
kios konkurencijos tarp gamin­
tojų, nes visa gamyba buvo vien 
tik valstybės rankose. Iki šiol 
gamyba ir prekyba kooperati­
niais pagrindais vyko tik kai­
muose, bet ir ten ji būdavo daž­
nai nutraukiama ir pakeičiama 
paprastu valstybės įmonių pa­
gamintų prekių paskirstymu. 
Įmonės, kurių uždavinys buvo 
gaminti kooperatyvams, negalė­
jo savo funkcijų atlikti, nes bu­
vo užverstos valstybės užsaky­
mais ir vartotojams per koope­
ratyvus prekių paskirstyti nebe­
likdavo. Miestų vartotojai, no­
rėdami bet ką nusipirkti, nieko 
krautuvėse negali gauti ir yrą 
verčiami ieškotis prekių juodo­
joje rinkoje, bet ten prekės yra 
taip brangios, kad darbininkas 
ar tarnautojas jų nusipirkti ne­
gali.

Dabar esą nusistatyta išplės­
ti kooperacinę prekybą, stei­
giant miestuose ir kaimuose ne 
tik krautuves, bet ir paprastus 
kioskus. Kad kooperatyvai būtų 
aprūpinti prekėmis, nusistatyta 
išplėsti . kooperacinę gamybą, 
įsteigiant visose provincijose 
smulkias įmonėles, kurios ga­
mintų tik plataus vartojimo 
prekes gyventojams. Valstybė 
tas smulkias įmonėles aprūpin­
sianti visomis reikalingomis ga­
mybos priemonėmis, o stambia­
jai pramonei esąs duotas įsaky­
mas joms gaminti mašinas ir 
įrankius. Be to, valstybė šias 
kooperatines gamybos įmones 
aprūpinsianti žaliavomis, kaip 
medvilne, linais, oda, cheminė­
mis žaliavomis ir 1.1. Be to, 
naujosios įmonės gausiančios 7,- 
000 sunkvežimių.

Maskva nusistačiusi, kad ko­
operatinė gamyba jau 1947 me­
tais pagamintų plataus vartoji­
mo prekių už 9 milijardus rub­
lių, skaičiuojant 1932 metų kai­
nomis. Būsią pagaminta 500,000 
lovų, 4,000 tonų virtuvės reik­
menų,. už 250 milijonus baldų, 

5 milijonai porų veltinių batų, 
23 milijonai porų kojinių, 13.5 
milijono porų batų ir kitokių 
prekių.

Kooperatyvams, kurie iki šiol 
viską turėdavo gauti iš centri­
nių sandėlių, suteikiama teisė 
supirkinėti patiems vietoje. 
Ypač jie skatinami supirkinėti 
iš kolchozininkų tuos maisto 
produktus, kurie kolchozinin- 
kams lieka, atidavus valstybines 
duokles. Likusius produktus ko­
operatyvai gali supirkinėti iš 
kolchožininkų laisvos rinkos 
kainomis. Tuo būdu, esą numa­
toma dar šiais metais supirkti 
iš kolchozininkų 17,000 tonų 
mėsos, 10,000 to žuvies, 100,000 
tonų pieno, kiaušinių ir 1.1.

Kooperatyvai būsią tarpinin­
kais tarp kaimo ir miestų ga­
mintojų ir, reguliuodami laisvos 
rinkos kainas, turėsią stengtis 
jas visą laiką mušti žemyn ir 
tuo būdu mažinti spekuliaciją. 
Be ko kito, tarp valstybinės ir 
kooperatinės prekybos turinti 
vykti konkurencija ir, tuo bū­
du, prekyba pasidaryti gyvesnė, 
nes iki šiol visa prekyba buvo 
monopolizuota valstybės ir tas 
ją neigiamai veikę. Pats Stali­
nas ešąs nareiškęs, kad prekių 
apyvartos pagyvėjimas sovietų 
ūkiui pasidaręs būtinas.

Komunistinės viršūnės priė­
jusios išvados, kad juo gyvesnė 
būsianti prekių apyvarta, juo 
greičiau pakilsiąs dirbančios 
klasės gerbūvis. Realinio uždar­
bio niveau pakilsiąs, ir rublio 
kursas sustiprėsiąs.

Tuo būdu Sovietų Sąjunga, 
vengdama grįžti prie tokios eko- 
nomniės politikos', kuri buvo 
įvesta 1922 metais ir kuri pakė­
lė krašto gerbūvį, vis dėlto sten­
giasi surasti kanalus, kurie pa­

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMOKĖJO KIEK­
VIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVIDENDAIS. KIEKVIENO TAU­
PYTOJO TAURINIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ Už 4%

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

JOHN J. KAZANAUSKAS, President.

gyvintų savo valstybingume su­
stingusią ūkio sistemą. Ūkinę 
sistemą norima priartinti prie 
liberališkesnės Vakarų ūkinės 
sistemos, pakeičiant joje priva­
tinę iniciatyvą kooperatine.”

Kokį atgarsį naujoji Sovietų 
ekonominė politika randa oku­
puotoje Lietuvoje, sužinome iš 
Amerikos komunistinės “Vil­
nies,” kuri žiniomis iš Vilniaus 
praneša;

“Per prekybos banką išskir­
tas Gamybinės kooperacijos val­
dybai 4,200,000 rublių kreditas 
naujoms artelėms steigti ir esa­
moms išplėsti. Numatyta 1947 
metais naujai atidaryti 43 ga­
mybines arteles. Tarp jų didelę 
audyklą “Spartuolis” Kaune. Ši­
tai įmonei jau išsiųsta 10 vago­
nų staklių. Artelė turi pradėti 
dirbti pirmame 1947 metų pus­
metyje ir duoti kraštui 250,000 
metrų audinių. Taip pat numa­
tyta Kaune įsteigti metalo dir­

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 West 47th Street
B. R. PIETKIEWICZ, Sec. & Mgr

Atidarykite pas mus sąskaitą.

L.CZ.1U1I1H kokį namą jus šildote, Wink- 
'er sutaupys jums pinigų ir pagerins pa­
togumus . .. suteiks j.ims žemą kainą ir 
mtomatišką šildymą. Tik šis stokeris tu- AMI ri žinomą Winkler PILNAI AUTOMA- 

DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JĖ­
GA, kuri užtikrina gerą patarnavimą'— 
dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

DYKAI 
APŠILDY­

MO APŽIŪ­
RĖJIMAS

Pilnąs pasifinki- 
Hopper ir Self-feed 

dėl namų, apart- 
komercinių ir in- 

gastatiĮ.

įdeda

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokite t alu 'VTT’T'TT? QI 90 dėl INFORMACIJŲ— IjAU A 1 Hi 1 1 Lj MdO

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

Musų Dirbtuvės Al OI A DCHUD AVI? 8:30 A. M. iki 12 Dienos
Patyrė Ekspertai 4ILVL joLLVV'AIJL-JAV A. V J2j« Atdara Sekmadieniais

FULLY AUTOMATIC

binių arielę “Mechanikas.” šių 
įmonių statybos darbams jau 
sudaromi projektai.”

Kiek pažįstame sovietišką ūki­
nę sistemą, galime spėti, jog, jei­
gu dar tik sudaromi naujoms 
įmonėms statybos projektai, tai 
tos įmonės šiemet ne tik nieko 
nepagamins, bet nebus iš viso 
dar pastatytos. Be to, naujajam 
persitvarkymui į gamybinę ko­
operaciją Lietuvai kreditų skir­
ta labai maža ir naujoji sovietų 
ekonominė politika Lietuvoje iš 
viso bus neefektyvi. Kažin ar 
kiek efektyvesnė ji bus ir pa­
čioje Sovietų Sąjungoje, kur 
nuo planavimo iki įvykdymo vi­
suomet būdavo labai toli. “T.G.”

—Argentinos valdžia sutiko 
rugpjūčio 15 dieną pasiųsti at­
stovus į Rio de žaneiro konfe­
renciją, kur bus aptariami Va­
karų žemyno apsaugos reika­
lai.

YEH-BUT. PLEASE, 
UAR&Y — 
UNMASK THIS I
VEILED VAMPIREĮ

A. L. D, D. NARIAI
Phone CANAL ®12X

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR/ STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedalias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CH1BURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

_KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GKOvenill 5677
Phone—Temp. Res. SEEiey 0434 

—Jeigu neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

• ■ • u

OFISO VALANDOS; 2 iki ,4.ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadięnius. šeštadienį valan­
dos: 2 iRi 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETEK T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. j; JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p.
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį. 

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.
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DR. J. MOCKUS ■
DANTISTAS t

7550 So. Halsted St "
' Tel. HUDSON 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI___‘

Dr. Charles Segal - 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS V 
4729 S. Ashland Avė. 

(2-ros lubos) -
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— G
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vaky - 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną. "AKIŲ SPECiALiSTAi-

Telefonas LAFAYETTE 0848 “ 

Dr. M. D. Sachnoff„ 
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,, 

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE y 
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro*' 
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toUregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
.pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

« Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Gusas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galesite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašaliną^ 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-' 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoš" 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su-r, 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą " 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var-° 
tbti nuo džiūstančios ir suskilusioj, 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų . ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINĖ RADIO
VALANDA -į

— IS STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto. j
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. —
Pirmadieniais taipgi 7:00 y 

vai. vakare. . "

I
 Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

------ J)
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
, ........' ---------------- _------ J

Apklausinė jo Vyrą 
Pardavinėjusi 
Automobilius 
Pigiomis Kainomis

Stokjardų Darbinin 
kai Reikalauja 20c. 
Valandai Algų 
Pakėlimo

PERSONAL 
Asmenų ieško

POIEŠKAU PUSBROLIŲ Dr. 
Kazio Viskanto ir Juozo Jakučio. 
Paeina iš Rūšupių kaimo, Skuodo 
parap. Jie patys arba apie juos ži­
nantieji praneškite.

PETRONĖLĖ STUNSKAS, 
11055 Roselawn,

, DETROIT, 4, MICH.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—PardavimuiPolicija apklausinėjo John 

Kiers, 26 metų, 104 W. UOth 
street. Dalykas toks, kad jis 
pardavinėjęs automobilius tik 
už pusę kainos, palyginus su jų 
normalia kaina, i

• 1 Policijos žiniomis Kiers iš 
karto pirkęs ir pardavęs 500 
kartonų cigaretų už pusę kai­
nos. Paskui jis pardavęs kele­
tą šaldytuvų, radijų ir pagaliau 
automobilius.

Už padėtu^ pas jį rankpini­
gius jisai pristatė kostume- 
riams jau 14 automobilių. Vi­
si tie kostumeriai patenkinti, 
gavę taip nebrangiai mašinas.

Bet, policininkai sako, kad 
Kiers prisipažinęs, jogei pas jį 
nebedaug likę iš $49,139, ku­
riuos buvo surinkęs kaip rank­
pinigius už automobilius, o jis 
yra prisižadėjęs dar 40 kitų au­
tomobilių parūpinti.

Dalykas tiriamas.

Reikia Samdinių ‘ 
Civiliems Darbams 
Užjūry

Reikia vyrų civiliems dar­
bams užjūry ryšium su pro­
grama pargabenti į Jungtines 
Valstybes antrame pasaulinia­
me kare žuvusių palaikus. Taip 
praneša pulkininkas John N. 
Gage, Chicago Quartermaster 
Depot komanduojąs karininkas.

Reikia administratoriaus asi­
stento — jo alga $5,187 me­
tams; lairsniuotų balsamuotojų 
— alga iki $4,245.50 metams; 
nuosavybės tvarkymo klerkų — 
alga iki $2,292.50 metams ;, me- 
dikalių technikų — alga iki $2,- 
992.50 metams; reikia kitokių 
samdinių — fotografų, sandė­
lių prižiūrėtojų, slaugių padė­
jėjų, sargų, rekordų vedėjų, ra­
šančiųjų rašoma ja mašinėlė ir 
tt.

Įdomaujantieji smulkesnių 
informacijų gali gauti rašyda­
mi tokiu adresu: Personel Of­
fice, Chicago Quartermaster 
Depot, 1819 West Pershing 
Road, Chicago 9, Illinois.

Gyvulių prižiūrėtojų (stock­
handlers) unijos pirmininkas 
Frank Monaghan praneša, kad 
jo unija reikalauja pakelti jos 
nariams algas po 20 centų va­
landai. Senasis unijos kontrak­
tas pasibaigia rugpjūčio 11 die­
ną ir dabar yra vedame s de­
rybos kontraktui atnaujinti.

Sugrįžo Į Darbą 
Harvester Kompa­
nijos Darbininkai

Sugrįžo į darbą 4,000 strei- 
kierių, .Independent Progressive 
Steel Workers unijos narių. 
Juos samdo Steel Works of In­
ternational Harvester Co. įmo­
nė adresu 2701 East 106th st.

Leidžia Illinois 
Miestams Uždėti 
Sales Taksus

SPRINGFIELD?” III. — Gu- 
bernatorius Green vakar pasi­
rašė bilių, kurs leidžia valsti­
jos miestams uždėti sales tak­
sų 1 centą ant dolerio pirkinių. 
Bet tokius sales taksus vietos 
gyventojai turės pirma užgin­
ti balsavimu.

Ugniagesys 
Išgelbėjo Vaiką

PAIEŠKAU MOTERS apsivedi- 
mui, ne senesnės 35-40 metų ir ku­
ri norėtų parduoti savo namą ir 
eiti ant farmos, arba kuri gyvena 
farmose, tikra našlė, be vaikų. Gy­
venau farmose 10 metų ir gerai su­
prantu darbą. Esu nebiednas, 58 
metų amžiaus. Jeigu esate suinte­
resuota, prašome kreiptis. 1739 So. 
Halsted St., Box 3001.

PIEŠKOJIMAS
JUSTINAS JUŠKENAS Zablačiš- 

kų kaimo, Degučių valse., Za­
rasų apskrities. Gyvena Chicago- 
ie. Prašome atsiliepti. 1739 South 
Halsted St., Box 3000.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos__

GERAM BIZNIERIUI — GERAS 
BIZNIS

Tavernas ir 16 kambarių room­
ing house parduodamas su namu 
arba vienas biznis. 2113 South 
Halsted St.

TAVERNA PARDAVIMUI
Nebrangus leidimas (license) 

Pastovus biznis apskritus metus. 
Moderniškas < namas šalia. Kaina 
nustatyta pardavimui. Telefonuo- 
kiet FRAnklin Park 73. 10364 Paci­
fic Ave. Franklin Park.

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
perkant arba parduodant namą ir 
su visokiais kitokiais Real Estate 
reikalais dėl pelningesnio reikalo 
prašome kreintis pas mane. Seniau­
sias realestatininkas iš lietuvių.

Chas. Urnich—Kazys Urnikas 
2500 W. 63 St. 2 lubos

Prospect 6025

PARDUODAMAS nebrangiai mū­
rinis namas, 2 flatai po 6 kamb. ir 
1—7. Gražioje vietoje pusę bloko 
nuo Sherman Park. Arba matykite 
savininkę Olga Dash, FAIrfax 2475. 
5317 So. Maryland Ave.

Praėjusį ketvirtadienį, liepos 
17-tą, trejų metų vaikutis iš 
Jolieto, Lee Falk, prisiartino 
prie gardo Brookfield žvėryne, 
kuriame yra laikomi lokiai.

Lokys nutvėrė vaikučio ran­
ką. Chicagos miesto ugniagesys 
Walter Troy, pamatęs vaiko ne­
laimę, prišoko prie žvėrio ir 
pradėjo mušti jį į snukį. Lo­
kys mėgino atsiginti kita ko­
ja, bet pagaliau paleido vaiku­
tį ir atkreipė dėmesį į ugnia­
gesį. Tada ugniagesys iššoko 
iš gardo, vaikutį išgelbėjęs.

Vaikučio nelaimė — tai tė­
vų ir vyresniųjų neatsargumais, 
kai jie lanko žvėryną ir rei­
kiamai neprižiūri vaikų.

TAVERNAS PARDAVIMUI su 
namu ir pragyvenimu. Visokių tau­
tų apgyventa. 11578 Prairie Ave.

Užsimušė Mėginda­
mas Pabėgti 
Nuo Policijos

Policija nužiūrėjo praėjusio 
ketvirtadienio vakare, kad Wal­
ter Brozny, 24 metų, 5067 Sun­
nyside avė., važiuoja vogtu au­
tomobiliu. Policija ėmė vytis jį, 
gi Brozny mėgino pasprukti.

Brozny vairuojama mašina 
prie Walnut ir Wolcott gatvių 
atsimušė į namą ir nelaimėje 
vairuotojas žuvo. Praeity jis 
sėdėjo kalėjime už automobilių 
vagystes ir plėšinjus4)-

2 AUKŠTŲ MEDINIS namas su 
taverna. Kaina $6,500. 1838 Canal- 
port Avė.

BIZNIO LOTAS 25x125 adresu 
59th arti Kedzie Avė. Prieinama 
kaina. Išvažiuoja iš miesto. Kreip­
tis 5644 So. Neva Avė.

MAŽA 4 KAMBARIŲ COTTAGE. 
Vidus dalinai užbaigtas. 100x133 
nėdų lotas. 140 pėdų šulinys. $4,- 
200. Įsiskaito ir vištininkai. 7724 S. 
Nashville Ave., Stickney Township, 
Illinois.

MARQUETTE PARKE
2 flatų mūrinis namas, po 5-kis 

kambarius. Ekstra kambarys por- 
čiuose abiejuose flatuose. 2 karų 
medinis garažas. Karštu vandeniu 
šildomas. 6722 So. Campbell Avė.

Prisipažino Nušovęs 
Tavernos Savininką

Naktį į ketvirtadienį buvo 
nušautas tavernos savininkas 
William Quinn, 42 metų, ties 
namais, kuriuose gyveno adre­
su 3133 W. Madison st. Poli­
cija ryšium su tuo įvykiu su­
ėmė Albertą Spagnolą, 33 m., 
ir John De Bartola.

Spagnola prisipažino, kad jis 
nušovė Quinn’a netyčiomis, da­
lydamas jam holdapą.

Pasigenda 
Gemblerio

------------------- /

Policijai pranešta, kad pasi- 
gendamai Eddie Rosenbergo, ku­
ris gyveno Morrison viešbuty, 
Chicago j e, ir apie kurį jau vi­
są mėnesį laiko nieko negir­
dėti.

Apie .jo prapuolimą policiją 
painformavo Rosenbergio gimi­
naitis Norman Harris, 2756 
Pine Grove avė.

Viešbuty rasta neva Rosen­
bergio laiškelis, kuris sako, kad 
jis pasišalinęs kelioms dienoms; 
bet jo giminės aiškina, kad raš­
telis rašyta ne Rosenbergio ran­
ka.

Eddie Rosenberg praeity bu­
vo žinomas gembleris, Old Co­
lony Klubo partneris, keliais at­
vejais areštuotas ryšium su be­
itų arklių lenktynėms priėmimu, 
bet kas kartą išteisintas.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Parduodama 
Valdžios Įmonė

War Assets Administration 
praneša, kad Sangamon Ord­
nance įmonės dalys parduoda­
mos norintiems jas pirkti. Į- 
monei priklauso 96 akrai že­
mės, ji turi grupę trobesių tin­
kamų įvairioms pramonės rū­
šims. Vieta randasi 23 mylias 
į rytus nuo Springfieldo ir 15 
mylių į vakarus nuo Decatur.

Daugiau informacijų apie 
parduodamą nuosavybę galima 
gauti pas War Assets Admi­
nistration, Information Division, 
P.O. Box 807, Chicago 90, Ill.

Eksplodavo Laivelis, 
15 Vaikų Sužeista

Prie Torch Lake, Michigan 
valstijoje, yra vasaros stovyk­
la vaikams. Būrys vaikų, vado­
vaujamas stovyklos prižiūrėto­
jo M. F. Eder, sulipo į laive­
lį pasivažinėti ežere.

Tuo metu įvyko gąsdino eks­
plozija. Penkiolika 'vaikų buvo 
sužeista; dauguma jų nukentė­
jo lengvai. Vienas nukentėju­
sių buvo chicagietis John L. 
Thompson, 9330 Winchester 
avė.

Vaikų prižiūrėtojas padėjo 
jiems išlipti ilš laivelio, paskui 
laivelį pastūmė į gilesnį van­
denį, kur jis sudegė ir nusken­
do.
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Kviečia Boikotuoti 
Mėsą

C.I.O. unijų taryba Chicagoje 
išsiuntinėjo savo lokalams pa­
raginimą nepirkti mėsos atei­
nančią savaitę. Nepirkimas mė­
sos, reiškiama viltis, privers 
jots kainas nukristi žemyn.

Ar unijų nariai paklausys šio 
paraginimo, ar mėsos kainos 
nukris žemyn, ateitis parodys. 
Bet jau dabar taryba savo nu­
tarimu pasigarsino.

PUIKIAUSIAS PIRKINYS 
adresu 25th St. ir Albany Ave.

Kampinis 3 aukštų mūrinis na­
mas ir 2 karų mūrinis garažas, na­
mas talpina krautuvę, 2x6 ir 3x4 
Apdaryti porčiai. Krautuvė, gara­
žas ir 4 kambarių flatas yra apšil­
domi. Rendų per metus—$2136.00. 
Gali parūpinti 1-ma moreitį už 
U 2.000. Kaina $18.500. Kreiptis — 
Florence Strain ski. 2503 South 
Albany Ave, BIShop 3066.

STUBA— 2—4 kambarių flatai, 
furna^u sūdoma. Tuoiaus galima 
užimti. 4060 So. Maplewood Ave. 
YARds 9603 po 6 vakaro.

GREITAM PARDAVIMUI J5 flatų 
mpHirk narnas. 2 karu Paražas, di- 
dphs beicrr|oritas: inlaukų $100 per 
mėnesi Kaina nustatyta nardavi- 
rriui nes igvažiuoia iš miesto. 45th 
ir ivrorcų-fiaid apylinkėje. Pašaukti 
GROVEHILL 0328.

Gaisras Waukegane 
Padarė Nuostolių 
$16,000

Waukegano vidurmiesty pra­
ėjusį ketvirtadienį pasiliejo 
kiek gasolino. Palietas gasoli- 
nas užsidegė, ugnis pagavo tro- 
ką ir pansimetė į pastatytus to­
je apylinkėje kai kuriuos auto­
mobilius.

Trokas sudegė, devyni auto­
mobiliai buvo sužaloti. Wauke­
gano, North Chicago ir Zion 
ugniagesiai dvi valandas dar­
bavosi iki gaisrą likvidavo. Nuo 
kaitros išsproginėjo artimai bu­
vusio viešbučio langai. Gaisras 
padarė nuostolių turtui $16,000.

Iš Moteriškės Buto 
Pavogė $600

Ponia Barbara Mezey gyve­
na adresu 515 East 88 place. 
Kare žuvo jos du sūnūs. Mo­
teris gavo iš valdžios, ryšium 
su jų žuvimu, $600. Vagiliai 
praėjusį ketvirtadienį įsibriovė 
į jos-butą ir pasišlavė pinigus.

Taipgi jie išsinešė laikrodė­
lį, kurs buvo skirtas, kaip do­
vana, vienam jos sūnui, bet su­
grąžintas motinai, kartu su ki­
tais palaikais, kai sūnus žuvo 
kare.

3325 WEST 110th ST. 7 kamba­
riu mūrinis namas. Ule vonia, Ve­
netian blinds, storm langai, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris, auto­
matiškas vandens šildvtuvas.' Dide­
lis b°ismontas. Tnsuliuotas. Gara­
žas. Intas 41x125. Arti mokyklos. 
Savininkas.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIU 
cottage. $4,500. 5043 So. Justine St.

PARDAVIMUI 5 ir 3 kambariu 
hunpalow, 2 karu garažas. 4952 W. 
Henderson St. Savininkas.

40 KAMBARIŲ KOTELIS, su 
4 aukštų mūriniu namu. Savininkas 
taipgi gali paimti taverną ir salę 
apačioje. Permodeljiuotals krautu­
vės priekis. Naujas asfalto stogas; 
laiptai kilimais iškloti, taipgi kori­
doriai; alyva šildomas. 6 kamba­
riu moderniškas Patas.

1739 So. Halsted St. Box 3003.

4 FLATŲ mūrinis namas, garu 
šildomas, stokeris Galima tuojau 
kraustytis vidun. Kaina $13,700.

1438 So. Cicero Avė.

DOWNERS GROVE. Savininkas 
parduoda modernišką 3 unit apat- 
mentų narna. 3-5-7. didelis apart- 
mentas tuščias: galima padaryti iš 
jo mažus aaprtmentus. • Suaustas 
karštas vanduo šildo, stokeris, au­
tomatiškas vandens šildytuvas; in- 
suliuotas, 3 karų garažas. 2 aukšti 
lotai, 60x164. Puikiausioje vietoje.

4533 HIGHLAND AVE. 
DOWNERS GROVE 470W.

5 KAMBARIŲ namas, kampinis 
lotas. Arti mokyklos, krautuvės, 
transnortacija. 2 karų garažas. 
$7,200. Tuojaus galima užimti. Sa­
vininkas 101 N. Adams, kampas 
Irving. Westmont, Ill.

WASHTENAW, 5540 So. Tuo­
jaus galima užimti 5 kambarių, ga- 
su apšildomą octa eon priekiu mū­
rini bungalow. Pilnai insuliuota. 4 
kambariai viršuje, atskiras įėjimas. 
.Bend” $47.50 nėr mėnesį. Built in 
plumbineas ir shower. Apdaryti 
Užpakaliniai porčiai. Yra brezentai. 
Automatiškas vandens šildytuvas 
ir garažas.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MARQUETTE PARKE
6 flatų dubeltavas, octagon fron­

tas, $34,500. Dviflatis mūro, karštu 
vandeniu apšildomas, ekstra beis- 
monte flatas. Platus lotas. $15,700.

5 kambarių bungalow, 5 kamb. 
viršuj. Renda $50.00 mėnesiui. Kai­
na $16,000.

6 kambarių mūrinis bungalow, 
octagon frontas, labai gražūs ir vi­
si dideli, šviesūs kambariai. Kai­
na $12,750.

Dviflatis, medinis, .platus lotas, 
garažas. Nebrangiai.

šiuos namus galima pirkti cash 
arba su mažu įmokėjimu cash.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHAS. URNICH 

2500 W. 63rd St., 2 lubos.

NEBAIGTAS NAMAS pardavi­
mui, P/2 aukšto medinis, ant 3 lo­
tų. Priimsime teisingą pasiūlymą. 
Randasi arti Western ir 47th. šau­
kite Lafayette 0564 nuo 8 ryto; ne- 
dėliom nuo 4 po pietų.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ farma, 
gražus 7 kambarių namas, bėgan­
tis vanduo stuboj, furnas šildoma. 
Viskas yra apsėta, galite tuojau 
kraustytis gyventi. Yra visur įves­
ta elektra, cementinis namų skie­
pas. Labai gera žemė, kaina $6,000.

40 akrų farma, 7 kambarių šlu­
ba, elektra, didelis skiepas, gražus 
sodnas, nauja didelė barnė ir kiti 
budinkai su įrankiais, bėgantis van­
duo. Kaina $4,500. Galite tuojau 
čia kraustytis.
* 40 akrų farma, yra elektra, 6 
kambarių stuba su rakandais, gy­
vuliai. 2 traktoriai, trokas ir ma­
šinos, 2 barnės, viskas gerame sto­
vyje, vanduo varoma su elektros 
pumpa, kaina $4,500. Kreipkitės 
prie Victor Gabrėnas, R. F. D. No. 
2, Box 38. Branch, Mich.

225 AKRŲ FARMA -Wisconsin 
valstijoj prie iš.pilto> vieškelio ir 
orie didelių rezortų ir ežerų. Tin­
kama vieta dėl biznio. 3 mylios 
nuo miesto Rhinelander. 100 akrų 
labai lygios dirbamos žemės. Užsė­
ta dobilais ir kita žole. Geri bu­
dinkai, moderniška 5 kambarių 
stuba. Elektros šviesos, bėgantis 
vanduo ir maudynės. Telefonas su 
aukštu skiepu ir pienininkystės di­
delė barnė—“Hip Roof” stogas; ce­
mentinis beismontas. Geležinės 
štangos; upelis prie barnės ga­
nykloj, 100 akrų vertingo miško ir 
taip pat kiti budinkai, viskas par­
siduoda tik už $45 už akrą, arba 
mainys į Chicagos pronertę. Kreip­
kitės PORtsmouth 7679 arba J. 
Monduš, R. 3, Box 274, Rhinelan­
der, Wisconsin.

GERA FARMA
120 AKRŲ geros žemės, geri tro­

besiai, parduoda pirmos (A) rūšies 
pieną prie vieškelio. Scottville, 
Mich. V. Benak.

PARDUODAM FARMA, 200 ak­
rų žemės. Visi trobesiai geri, visur 
elektra, vanduo stuboj, ir maudy­
nės, 10 kambarių stuboj. Busas ei­
na pro šalį. Geri keliai, 1 mylia iki 
krautuvių, 10 akrų kornų, 3 akrai 
bulvių, 3 akrai pupų; 40 akrų šie­
no. Yra gero miško. Turime par-, 
duoti dėl nesveikatos. Kas nori da­
bar farma pirkti, tai geras laikas. 
Visi javai geri ir gerai atrodo. Ra­
šykite John Tunkun, Luther, Mich.

132 AKRAI, stuba, barnė, Cass 
County. Mich. Box 179, R. R. 2, 
Cassopolis, Mich.

FOR”RENT—IN “GENERAL 
Bendrai—Rendai

BRIGHTON PARK
2 kambariai nevedusiems vyrams 
nrie mažos šeimynos. 2911 Pershing 
Road, 2 aukštas priekyje.

TO PRINT—WANTED 
Teškn Rcnduoti

VETERANAS SU ŽMONA, abu­
du dirba, nori gauti 2-3 ar 4 kam­
bariu apartamentą, fornišiuota arba 
ne South Side anvlinkėj. Telefo­
nas PULLMAN 5378.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

APŠILDOMAS miegąsis kamba­
rys nevedusiam vyrui. Geras susi­
siekimas. 7252 So. Campbell.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS 
rendai vienam vyrui arba vedu­
siai porai prie privačios šeimos.

3434 So. Union Ave., 1 aukštas

KAMBARYS RENDON vienam 
vyrui. Telef. LAFayette 7764.

FORNIŠIUOTAS, (apšildiomas 
KAMBARYS RENDON vyrui. 3246 
So. Halsted St., 3 aukštas.

KAMBARYS RENDON senyvam 
vyrui. Kreiptis HILltop 0756.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

EXTRA
Parsiduoda 4 kambarių rakandai. 
Išvažiuoja iš miesto. Mr. G. Žilins­
kas, 3239 So. Lowe Ave.* (viduri­
nis flatas).

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00, Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pn.-I r- ir> M-v <-«"raŽ'P11'nn <spr>lv
MES TURIME amatoms kenų, 

stulpų, angles, vartojamos visokios 
rūšies geležies. Kreiptis 150 West 
43rd St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS TORCHMAN, 
turintis patyrimo Į geležies atmatų 
kiemą. Geras mokestis, ilgos darbo 
valandos. Kreiptis 150 W. 43rd St.

REIKIA CABINET MAKERS 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas su viršlaikiu.
ALONZI FURNITURE CO., 

1840 W. Hubbard.
----------------------------------į.-------------------------------------

MARSHALL FIELD & CO.
Air Conditioned Skalbykla

Turi nuolatinius darbus dėl:
★ HEAD WASHER 

Išmokysime darbo. Kreiptis į 
Employment Office, 3-čias aukštas.

111 NO. STATE ST.

REIKIA CABINET MAKERS 
IR MEDŽIO DARBININKŲ 

$1.25 per valandą.
Sprayers $1.20 per valandą. 

48 valandų darbo savaitė. 
THE ADLER-JONES CO.

521 So, Wabash.

MARSHALL FIELD & CO.
Turi nuolatinius darbus dėl:

• LEATHER STAMPERS
• SILVER POLISHERS

Kreiptis į Employment Office 
3-čias aukštas 

111 NO. STATE ST.

REIKIA
Naktinių Valytojų

Darbo valahdos nuo 9:30 vakaro 
iki 5:30 vai .ryto.

Valgis ir uniformos parūpinta, 
šeštadienio naktį nereikia dirbti.

HARDING’S
68 W. Madison St.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus. 5 dienas 
40 valandų darbo savaitę su pus­

antro mokesčio už viršlaikį.
Sekamas atlyginimas pradžioje pri­

klauso nuo jūsų patyrimo:
DAY AND NIGHT HOUSEMEN— 

75c—86c nėr valandą.
DAY MOVERS—

80c—93c per valandą
DAY WASHROOM CLEANERS—

80c—93c per valandą

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 

kai jūs patys atsilankysite.
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos.
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Ligoje pašalpa.
Kreiptis į Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 N. STATE ST.
REIKIA

WELDERS
40 valandų darbo savaitė. 

Pusantro mokesčio už viršlaikį. 
Incentive bonus plan.

Apmokami 
šventadieniai

Apmokamos atostogos po 1 metų.

RIDGE METAL 
PRODUCTS

2891 So. Hillock
1 blokas į žiemius nuo Archer Avė.

3 blokai į rytus nuo Ashland, 
arti Locke.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS

Valgis ir Uniformos duodamos. Va­
saros metu nereikia šeštadieniais
dirbti. Krautuvėje pirkimui nuolai­
da ir kitos darbininkų privilegijos. 
Kreipkitės į Employment ofisą, 3 
aukštas.

111 No. State St.
HELP WANTED—MAT.E-FEMAI.Ę 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PASTOVUS DARBAS
52 savaitės per metus

REIKIA DŽENITORIU 
IR DŽENITORKŲ

Dienomis ir naktimis darbas, 
galima patiems pasirinkti darbo 

valandas.

PENSIJOS PLANAS.

Ligoje pašalpa, ligoninėje ir 
apdrauda.

Moterims mokestis pradžioje $36.12 
iki $43.68 per savaitę.

Vyrų mokestis pradžioje $53.82 
per savaitę.

KREIPTIS:
8:30 iki 4:30 popiet.

ROOM 1130
125 So. Clark St.

Pirkite fncn krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MARSHALL FIELD & CO.
Air Conditioned Skalbykla 

Tuii nuolatinius darbus dėl:
★ GARMENT PRESSERS 

Išmokysime darbo. Kreiptis į 
Employment Office, 3-ias aukštas

111 NO. STATE ST.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus 5 dienas, 
40 valandų darbo savaitė su pus­

antro mokesčio už viršlaikį.
Pageidaujame patyrusių, bet nėra 

būtinai. Mes išlavinsime.
Sekamas atlyginimas priklauso nuo 

nuo jūsų patyrimo.
DAY MAIDS—75c—86c per vai.

NIGHT SWEEPERS—70c.—81c 
per valandą.

NIGHT SCRUBBERS—75c—86c 
per valandą.

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 
kai jūs ateisite. Krautuvėje pirki- 
niaus nuolaidos privilegijos. Ap­
mokamos atostogos. Ligoje pašalpa.

Kreiptis Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 No. State St.

BUS BOYS
INDŲ PLOVĖJŲ

Sekmadieniais nedirbama. Geros 
valandos ir gera alga. Duodamas 
maistas ir uniformos.

HARDING’S
68 W.’MADISON ST.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS 

Valgis ir uniformos duodamos. Va­
sarą nėra šeštadieniais darbo. Nuo­
laidų privilegijos krautuvėje. Gru­
pinė Gyvybės ir ligoninių apdrau­
da. Nuolaida pirkiniams krautuvėj. 
3-čias aukštas Employment Office.

111 N. STATE ST.
--- I-------------------------

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus dėl 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c per valandą) 

COLLAR & CUFF MAKERS 
Single Machine Operators 

Hand Button-Hole Makers 
(91c per valandą)

Šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė­
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis į Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.
REPAIRS—IN GENERAL 

Įvairūs Pataisymai
LIETUVIAI —

Gal Jūsų Radio Serga?
Mes turime technišką žinojimą, 

įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

Kaminus išvalome ir Pataisome 
Išvalome Furnasus.

24 valandų patarnavimas
RICHTER’S

VIN. 3488. BUCK. 3166

DICkens 1144 Dykai Apskaičiuoja
v BRETANUS 

ROOFING COMPANY 
Dengia Visokius Stogus 
SIDING-GUTTERS-DOWNSPOUTS

Pilna apdrauda—Visas darbas 
Garantuojamas. 
A. BRETANUS

2432 N. Linden Place
CHICAGO 47, ILL.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

t




